Приложение 1 

к Решению Екатеринбургской 

городской Думы 

от 20 марта 2018 года № ______
Отчет
о работе Счетной палаты города Екатеринбурга за 2017 год
	№ п/п
	Содержание
мероприятия,
объект проверки
	Основание для выполнения
работы, срок исполнения по плану
	Ответственный за исполнение, фактические даты начала
и окончания проверки
	Выявленные нарушения
	Меры,
принятые
Счетной палатой
	Меры, принятые органами местного
самоуправления, руководителями проверяемых объектов


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Контрольные мероприятия

	1. 
	Проверка использования муниципальными учреждениями здравоохранения города Екатеринбурга лекарственных средств и медикаментов, приобретенных 
за счет средств бюджета города, 
на цели выполнения муниципальных заданий в 2016 году.
Объекты проверки:

1. МАУ «Центральная городская клиническая больница № 24»
2. МАУ «Городская клиническая больница № 40»

	Пункт 1.1 
плана работы Счетной 
палаты города Екатеринбурга на 2017 год, утвержденного Постановлением Коллегии Счетной палаты от 15.12.2016 № 7 (далее – план работы),

I квартал


	Инспектор

Сарсадских А.В., 

начало 
проверки – 
24 января, окончание – 22 февраля

2017 года 

	1. В нарушение Приказа Минфина РФ от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 183н) на балансовый учет учреждения принимались безвозмездно полученные материальные запасы по коду вида финансового обеспечения 4 вместо кода вида финансового обеспечения 2.

2. В нарушение пункта 38 Положения о порядке формирования муниципального задания
 отчетные данные учреждения в части объема оказанной специализированной медицинской помощи за 2016 год содержат недостоверные данные вследствие отражения в них медицинской помощи 
по неотложным показаниям и лечения ВИЧ-инфекции.

3. В нарушение пункта 1 статьи 296 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее –ГК РФ) материальные запасы на сумму 23,6 тыс. руб., приобретенные учреждением за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания, были списаны на осуществление деятельности его подразделений, не участвующих в оказании муниципальных услуг.

1. С нарушениями требований Инструкции № 183н 
в бухгалтерском учете учреждения отражались операции о затратах на изготовление готовой продукции и по отражению поступления материальных запасов.

2. В нарушение пункта 1 статьи 296 ГК РФ материальные запасы на общую сумму 34,6 тыс. руб., приобретенные учреждением за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания, были использованы на осуществление деятельности его подразделений, не участвующих в оказании муниципальных услуг, и для оказания медицинской помощи по неотложным показаниям (вместо экстренных показаний).

Установлены технические ошибки при кодировке по международному классификатору болезней 
(МКБ-10) по высокотехнологичной медицинской помощи.
	Направлено представление 
от 03.05.2017 
№ 07-26-25 с предложениями:

1. Соблюдать требования Инструкции № 183н 
и требования Приказа Минфина РФ 
от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее – Инструкция № 33н).

2. Не допускать составления и представления отчетных данных, содержащих недостоверные сведения.

3. Не принимать решений, влекущих за собой использование имущества на цели, 
не соответствующие целям его приобретения.

4. Принять меры, препятствующие неэффективному использованию материальных запасов учреждения, усовершенствовать предварительные процедуры внутреннего контроля, повысить персональную ответственность лиц, обеспечивающих отпуск материальных запасов.

5. Привлечь к ответственности лиц, ответственных за допущенные нарушения.

Направлено представление 
от 02.05.2017 
№ 07-26-22 
с предложением:

1. Осуществлять применение кодов МКБ-10 в строгом соответствии с Перечнем видов высокотехнологичной медицинской помощи.

2. Не принимать решений, влекущих за собой использование имущества на цели, 
не соответствующие целям его приобретения.

3. Принять меры, препятствующие неэффективному использованию материальных запасов учреждения, усовершенствовать предварительные процедуры внутреннего контроля, повысить персональную ответственность лиц, обеспечивающих отпуск материальных запасов.

Привлечь к ответственности лиц, ответственных за допущенные нарушения.

Начальнику Управления здравоохранения Администрации города Екатеринбурга (далее – Управление здравоохранения) направлено информационное письмо от 26.10.2017 № 07-19-93 
о нарушениях и недостатках, выявленных проверкой.
	Письмом 
от 01.06.2017 № 1125/05 представлена информация о следующих мерах:

1. Усилен контроль за соблюдением требований Инструкции № 183н и Инструкции № 33н.

2. При оформлении заявок на медикаменты выделены объемы, направляемые 
на муниципальное задание в целях контроля за их использованием.
3. Усилен контроль за использованием медикаментов, направляемых 
на стационарное лечение больных по экстренным показаниям, 
не застрахованным в системе ОМС, амбулаторно по профилю «Венерология», по паллиативной помощи, по неотложным показаниям.

4. Введен раздельный учет материальных запасов на выполнение муниципального задания и поступивших 
из иных источников.

Учреждением внесены необходимые изменения в учетную политику 
с 2017 года. 

В ответ на представление МАУ «Городская клиническая больница № 40» письмом от 30.06.2017 № 2373 представлена информация о принятых мерах:
1. Проведена разъяснительная работа с персоналом нейрохирургического отделения по применению кодов МКБ-10 в строгом соответствии с перечнем видов высокотехнологичной медицинской помощи.
2. Объявлены замечания заместителю главного врача и заведующему аптекой.

3. В учетную

политику учреждения на 2017 год внесены изменения, устраняющие нарушения ведения бухгалтерского учета.

Управление здравоохранения в письме от 23.01.2018 № 35.1-13/002/142 сообщило, что руководителям учреждений здравоохранения рекомендовано осуществлять планирование и закупку лекарственных средств и медикаментов в соответствии с муниципальным заданием, усилить контроль за их списанием и использованием.

	2.
	Проверка использования средств, направленных на предоставление гражданам, отселяемым из ветхих и аварийных домов, жилых помещений, построенных (приобретенных) за счет средств бюджета города 
по Муниципальной программе «Переселение жителей муниципального образования «город Екатеринбург» 
из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2014-2016 годы.
Объекты проверки: 

1. Комитет по строительству Администрации города Екатеринбурга (далее – Комитет по строительству) 

2. Комитет 
по жилищной политике Администрации города Екатеринбурга (далее – Комитет 
по жилищной политике)

3. МКУ

«Управление капитального строительства города Екатеринбурга»
(далее – МКУ УКС)


	Пункт 1.2 плана работы, I квартал

	Инспектор Якимова Е.Н.,

Начало проверки – 25 января, окончание – 3 марта 2017 года
	1. В нарушение пункта 6 статьи 34 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» сведения, содержащиеся в документации об аукционе, не соответствуют сведениям, указанным в извещении о проведении открытого аукциона.

2. В нарушение статьи 309 ГК РФ, а также пунктов 3.5 и 3.6 контракта допускались случаи нарушения установленных сроков оплаты за выполненные работы.
1. С нарушением пунктов 6, 23, Приложения 3 Положения о муниципальных программах осуществлялись разработка и мониторинг реализации программы. Отчеты за 2014, 2015, 2016 годы об итогах выполнения программы в части мероприятия: «предоставление гражданам, отселяемым из ветхих домов, жилых помещений, построенных (приобретенных) за счет средств бюджета города» являются недостоверными. 
2. 29% жилых площадей 
на объекте, построенном за счет бюджетных средств, запланированных на отселение семей из ветхого и аварийного жилья, на момент проверки не были распределены.

1. Нарушение статьи 309 ГК РФ, пункта 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), пункта 1.3 контракта в части ненадлежащего исполнения его условий. 
2. В нарушение статьи 309 ГК РФ, а также пунктов 3.5 и 3.6 контракта допускались случаи нарушения установленных сроков оплаты за выполненные работы
	В адрес Комитета по строительству направлено представление от 27.04.2017 
№ 07-26-21, в котором предложено: 

1. Не допускать несоответствия условий, предусмотренных извещением об осуществлении закупки, условиям заключенного муниципального контракта.

2. Соблюдать сроки оплаты за выполненные работы (поставленные товары, оказанные услуги), установленные условиями муниципальных контрактов.

В адрес Комитета по жилищной политике направлено представление от 27.04.2017 
№ 07-26-20, в котором предложено: 

1.
 Повысить качество разработки, мониторинга и составления отчетов о реализации муниципальных программ, в отношении которых ответственным за разработку и реализацию является Комитет по жилищной политике.

2. Принять меры по распределению пустующих помещений.

В адрес МКУ УКС направлено представление от 03.05.2017 
№ 07-26-24, в котором предложено:

1. Не допускать 
нарушения сроков оплаты, установленных условиями муниципальных контрактов.

2. Осуществлять приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги надлежащим образом в порядке, предусмотренном статьей 94 Федерального закона № 44-ФЗ. Требовать устранения нарушений условий контракта, препятствующих приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги.

3. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.
	От Комитета 
по строительству получен ответ 
от 26.05.2017

№ 24.2-13/002/155, 
в котором сообщено, что несоответствие условий, указанных в извещении о проведении закупки и в контракте, произошло в результате технического сбоя на официальном сайте. 

Сроки оплаты по контракту были нарушены в связи с отсутствием бюджетных ассигнований. Нарушение сроков оплаты не привело 
к выплате штрафных санкций. 

С работниками проведена разъяснительная беседа о недопущении нарушений условий муниципальных контрактов и неукоснительном соблюдении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг.
От Комитета по жилищной политике получен ответ от 26.05.2017 № 09.1-21/002/605, в котором сообщено, что замечания, указанные в акте проверки, будут учтены, а также усилен контроль за предоставлением сведений о распределении жилых помещений администрациями районов и составлением отчетов. Технические опечатки в документах администраций районов исправлены. 

На момент направления ответа на представление в Комитете по жилищной политике по указанному объекту в качестве резерва находятся 5 помещений.
От МКУ УКС получен ответ от 18.05.2017 
№ 01-2017.05.18-6, в котором сообщено:
1. Нарушение сроков оплаты не привело к использованию средств бюджета на выплату штрафных санкций. 

2. С работниками проведена разъяснительная беседа о недопущении нарушений условий муниципальных контрактов и усилении контроля за соблюдением норм Федерального закона № 44-ФЗ.

3. Должностные лица не привлечены к ответственности ввиду истечения установленных законодательством РФ сроков привлечения к ответственности.


	3.
	Проверка расходования резервного фонда Администрации города Екатеринбурга за 2014–2016 годы
Объекты проверки:

1. Администрация Чкаловского района города Екатеринбурга (далее – администрация Чкаловского района)
2. Администрация Кировского района города Екатеринбурга (далее – администрация Кировского района)
3. Администрация Железнодорожного района города Екатеринбурга (далее – администрация Железнодорожного района)

	Пункт 1.3 плана работы,
I квартал

	Аудитор

Румянцев Е.В.,
начало проверки – 20 января, окончание – 20 февраля 2017 года.

Аудитор

Румянцев Е.В.,
начало проверки –20 января, окончание – 20 февраля 2017 года.

Аудитор

Румянцев Е.В.,
начало проверки – 20 января, окончание – 28 февраля 2017 года


	1. В нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса РФ 
(далее – БК РФ) администрация Чкаловского района заключила муниципальные контракты на выполнение работ на 964,2 тыс. руб. при отсутствии на даты их заключения доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
2. Заключение муниципальных контрактов в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ.
1. Заключены муниципальные контракты в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ.
1. В нарушение статьи 162 БК РФ необоснованно перечислено подрядчику 21,7 тыс. руб.

2. В нарушение статьи 162 БК РФ неэффективно израсходованы бюджетные средства в сумме 232,5 тыс. руб. (некачественная гидроизоляция санузлов и душевых на объекте ремонта). 

	Администрации Чкаловского района по итогам проверки направлено представление 
от 11.07.2017 
№ 07-26-32 
с предложением привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, выявленные проверкой.
Администрации Кировского района 
по итогам проверки направлено представление 
от 11.07.2017 
№ 07-26-31 с предложением привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, выявленные проверкой.
Администрации Железнодорожного района по итогам проверки направлено представление от 11.07.2017 № 07-26-33 с предложением:
1. Принять меры по выполнению подрядчиком работ по гидроизоляции помещений санузлов и душевых на объекте ремонта.
2. Обязать подрядчика перечислить в бюджет г. Екатеринбурга 21,7 тыс. руб.

3. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, выявленные проверкой.
	Администрация Чкаловского района письмом 
от 21.07.2017 представила информацию:

1. Замечания и нарушения, выявленные проверкой, приняты к сведению. 

2. Сотрудник, допустивший нарушение, 
в администрации 
не работает, в связи с чем привлечь его к ответственности невозможно.

Администрацией Кировского района письмом 
от 30.06.2017 № 64.01-29/002/1351 представлена копия приказа 
от 21.06.2017 

№ 241-кв о применении дисциплинарного взыскания (замечание) 
к заместителю главы администрации Кировского района по вопросам жилищного и коммунального хозяйства.

Администрацией Железнодорожного района письмами 
от 27.06.2017 № 63/20-16/002/1369 и от 20.10.2017 № 63/20-16/002/2288 представлена информация о выполнении подрядчиком работ по прочистке вентиляции и обеспечении притока воздуха в душевых на объекте ремонта, а также о перечислении в бюджет города Екатеринбурга 21,7 тыс. руб.

	4.
	Проверка соблюдения законодательства в ходе исполнения Прогнозного плана (Программы) приватизации имущества муниципального образования «город Екатеринбург», полноты и своевременности поступления в бюджет города доходов от приватизации муниципального имущества за 2016 год.
Объект проверки:

Департамент по управлению муниципальным имуществом 
(далее – ДУМИ)
 
	Пункт 1.4 плана работы,

I квартал

	Аудитор Волощенко Л.В.,
начало проверки – 23 января, окончание – 17 марта 2017 года

	Проверкой установлено:

1. В нарушение статьи 160.1 БК РФ ДУМИ как администратором доходов бюджета на момент проверки:

– стороне, нарушившей обязательства, не начислены и не взысканы с нее в доход бюджета города убытки в виде упущенной выгоды по трем договорам на общую сумму 2581,1 тыс. руб., 
а также плата за фактическое пользование помещением и проценты за пользование чужими денежными средствами по двум договорам;

– не исполнены бюджетные полномочия по осуществлению взыскания задолженности по пеням по расторгнутым контрактам на общую сумму 7360,8 тыс. руб.;

– по ряду договоров меры по взысканию задолженности (включая пени) не применялись длительный промежуток времени (от 4-х до 17-ти месяцев). 

2. В результате неправильно примененной ставки пени, указанной в договоре, излишне начислено пени за 2016 год на сумму 931,7 тыс. руб., что привело к завышению дебиторской задолженности по данным бухгалтерского учета и отчетности за 2016 год. 

3. Карточки лицевого счета плательщика по отдельным позициям заполнялись с нарушением требований Приложения № 1 к Постановлению Главы города Екатеринбурга от 16.09.2005 № 868 «О введении единой учетной политики администраторов поступлений в бюджет города Екатеринбурга».

4. При внесении изменений в раздел 1 Прогнозного плана корректировка прогнозируемого дохода произведена не в соответствии с требованиями пункта 9 Положения «О порядке планирования приватизации имущества муниципального образования «город Екатеринбург», утвержденное Решением Екатеринбургской городской Думы от 13.12.2015 
№ 15/1, что привело к расхождению данных по исполнению прогнозных показателей по приватизации имущества, взятых из разных источников.

5. Не соблюдены установленные Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 12 Решения Екатеринбургской городской Думы от 17.02.2009 № 13/72
 сроки проведения отдельных процедур приватизации по объектам, подлежащим приватизации (приватизированным) в 2016 году.

6. Отчеты об оценке объектов с приложенными к ним документами принимались от оценщика в не надлежаще оформленном виде. ДУМИ не принимало участия в осмотрах объектов на предмет их фактического состояния, результаты которых напрямую влияют на цену объектов при определении их стоимости на момент продажи. 

7. При наличии расхождения данных о состоянии здания при его передаче в аренду и при осмотре оценщиком отчет об оценке принят ДУМИ без дополнительных мероприятий по подтверждению фактического технического состояния здания выяснению фактов исполнения арендатором обязательств по сохранности арендованного здания, и без рассмотрения возможности его привлечения к ответственности за неисполнение вышеуказанных условий договора аренды.

8. Оценщиком не аргументирована необходимость применения поправки на комиссионное вознаграждение, приводящей к снижению оценки рыночной стоимости муниципального имущества.

9. При наличии длящихся нарушений покупателем обязательств по перечислению средств по установленным срокам уплаты и значительных суммах задолженности ДУМИ не всегда пользуется правом применения меры ответственности в виде расторжения договора.

10. Несвоевременно приняты меры по взысканию задолженности и расторжению договора купли-продажи объекта недвижимости. 
11. Процедуры принятия мер к неплательщикам для взыскания задолженности не носят признаков системного характера и единого подхода. 
12. Отсутствие документа, четко определяющего единые порядок, последовательность, сроки принятия мер по взысканию задолженности с неплательщиков, критерии выбора между мерой воздействия в виде взыскания в судебном порядке и в виде расторжения договора, приводит к несвоевременному, неэффективному принятию администратором доходов мер по взысканию задолженности по ряду неплательщиков, что, соответственно, влечет за собой недопоступление средств в доход бюджета муниципального образования «город Екатеринбург».


	В ДУМИ

направлено представление 
от 30.05.2017 
№ 07-26-26 с предложениями:

1. Провести работу в части принятия всех возможных действенных мер для поступления (взыскания) в доход бюджета города убытков в виде упущенной выгоды на сумму 2581,1 тыс. руб. и задолженности по пеням на сумму 7360,8 тыс. руб. 

2. Форму карточки лицевого счета плательщика привести в соответствие c формой, рекомендованной в Приложении № 1 к Постановлению от 16.09.2005 № 868 
«О введении единой учетной политики администраторов поступлений в бюджет города Екатеринбурга»
3. Разработать порядок, обеспечивающий единый подход к последовательности и срокам принятия мер по взысканию задолженности с неплательщиков по основному долгу, процентам и пени, применению штрафных санкций при расторжении договоров, к критериям выбора между мерой воздействия в виде взыскания в судебном порядке и в виде расторжения договора.

4. Обеспечить соответствие данных раздела 1 Прогнозного плана в части прогнозируемого дохода данным плановых показателей по доходам и источникам финансирования дефицита бюджета от приватизации, утвержденным решением о бюджете на финансовый год.

5. Принять меры по усилению контроля за соблюдением сроков проведения процедур приватизации.

6. Внести в требования к оформлению документации по определению стоимости объектов оценки пункты, определяющие обязательность присутствия представителя ДУМИ при проведении оценщиком осмотров объектов оценки на предмет их фактического состояния и оформления акта осмотра объекта, который будет подписан, в том числе, ДУМИ. 

7. Разработать порядок взаимодействия и обмена информацией между структурными подразделениями ДУМИ при проведении мероприятий по приватизации, позволяющий своевременно использовать возможность привлечения арендаторов, подавших заявку на приватизацию, к ответственности за неисполнение условий договоров аренды в части содержания здания в надлежащем состоянии.

8. Принять меры к должностным лицам, допустившим нарушения, отраженные в акте проверки.

В ДУМИ

направлено письмо 
от 30.05.2017 
№ 07-19-48 с предложениями и рекомендациями:

1) письменно запросить у оценщика аргументацию необходимости определения рыночной стоимости путем применения к цене поправки на комиссионное вознаграждение, приводящей к снижению оценки рыночной стоимости муниципального имущества. Направить запрос по обоснованности применения такой надбавки в соответствующий компетентный орган. 
2) проанализировать целесообразность применения существующей на сегодняшний день ставки пени за просрочку платежа по договорам купли-продажи муниципального имущества с учетом реального экономического эффекта от фактического поступления доходов в бюджет по существующей ставке пени и возможности по ее взысканию в начисленном объеме.

3) проанализировать финансовые последствия рисков в случаях отказов в реализации преимущественного права в связи с невозможностью осуществить приватизацию здания одновременно с отчуждением земельных участков и рассмотреть вопрос целесообразности таких отказов.

4) использовать право заключения мирового соглашения по расторжению договора только при наличии в нем условий, позволяющих зачесть ранее уплаченные покупателем суммы в счет оплаты по расторгаемому договору в максимально возможных размерах. 
	В период проверки ДУМИ:

– откорректирована в сторону уменьшения сумма начисленной пени и дебиторская задолженность в размере 931,7 тыс. руб.;

– направлены письма в адрес должников по двум договорам с предложением оплатить убытки в виде упущенной выгоды на сумму 2386,5 тыс. руб.

Письмами 
от 27.06.2017 № 02.12-2/1/002/2434, 2435, от 04.08.2017 
№ 02.12-12/1/002/2969, 
от 05.09.2017 № 02.12.-12/1002/3415, 
от 12.10.2017 № 02.12-12/1/002/4665, 
от 26.12.2017 № 02.12-12/1/002/5848

 ДУМИ сообщено:

– для взыскания указанных в акте сумм всем должникам направлены (повторно направлены) требования об их погашении;

– по всем расторгнутым договорам проведена инвентаризация расчетов;

– направлено в суды 21 иск, в том числе 15 исков на взыскание основного долга, процентов, пени, неустоек (убытка), и 6 исков на расторжение договоров, по результатам рассмотрения которых приняты решения:

1) о взыскании с должников по 14 договорам 17709,0 тыс. руб.;

2) о расторжении 5 договоров;

3) об отказе от иска на расторжение 1 договора в связи с добровольным погашением суммы основного долга;

– в результате проведенной ДУМИ работы погашена задолженность по основному долгу и процентам по 2 договорам на сумму 474,2 тыс. руб. и по соглашению сторон в счет погашения требований, установленных определением суда в размере 3890, 9 тыс. руб. возвращен в казну объект недвижимого имущества;
– получено и направлено в Федеральную службу судебных приставов 7 исполнительных листов (5 – на взыскание сумм задолженности, 2 – на принудительное выселение);

– внесены изменения в программное обеспечение, откорректированы данные карточек лицевого счета плательщика в части отражения сальдо расчетов и суммы переплаты;

– приказом ДУМИ 
от 25.12.2017 № 47/41/02 утверждено Положение «Об организации работы по взысканию задолженности по договорам купли-продажи объектов муниципального нежилого фонда МО «город Екатеринбург, пеней за неисполнение или ненадлежащее исполнение указанных договоров, а также по расторжению договоров купли-продажи»;

– данные раздела 1 прогнозного плана приведены в соответствие с последним скорректированным в 2017 году плановым показателем, утвержденным решением о бюджете;

– установлен дополнительный контроль по вопросу соблюдения сроков проведения процедур приватизации;

– внесены дополнительные требования в договоры по определению рыночной стоимости в части проведения осмотра объекта и оформления акта осмотра;

– принято решение об участии работников ДУМИ 
в осмотре объекта оценки совместно с арендатором и оценщиком с последующим оформлением акта осмотра и подписанием его всеми сторонами;

– направлены запросы по применению корректирующих надбавок в различные инстанции (оценочные организации, МУГИСО, структурные подразделения администраций других регионов). После анализа полученной в ответах информации будет приято решение о достаточности аргументации оценщика по применению поправки на комиссионное вознаграждение риелтора; 

– принято решение о нецелесообразности снижения размера пени;

– обобщается информация для принятия решения о целесообразности отказов в реализации преимущественного права в связи с невозможностью осуществить приватизацию здания одновременно с отчуждением земельных участков;

– за допущенные нарушения объявлено замечание начальнику отдела приватизации и управления организациями с участием города.

	5.
	Проверка формирования и выполнения 
в 2016 году муниципальных заданий, установленных муниципальным учреждениям.

Объекты проверки:

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад № 521 

(далее – МБДОУ – детский сад № 521)
2. Муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр «Дружба» (далее – Центр»
3. Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Чкаловский» (далее – Комплекс)

	Пункт 1.5 плана работы.


	Инспектор

Балюль Л.Б., 

начало проверки – 1 февраля, окончание – 14 февраля 2017 года.
Инспектор

Сарсадских А.В., 

начало проверки – 23 июня, окончание – 17 июля 2017 года.
Инспектор

Сарсадских А.В., 

начало проверки – 23 ноября, окончание – 6 декабря 2017 года.

	В ходе проверки установлено:

1. Значение показателя качества муниципальной услуги – превышение списочного состава на 2016 год определено в размере 121,7%, т.е. на 30 человек больше запланированной численности. Превышение численности не подтверждено действующими нормативами на момент утверждения муниципального задания. 

2. В разделах 1 и 2, пункта 3.1 «Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги» Отчета отсутствует гр.15 «Средний размер платы (цена, тариф)».
1. В нарушение Положения о клубных формированиях, утвержденного Приказом директора Центра, в клубных формированиях Центра нарушен порядок их руководства, организации деятельности и ведения отчетной документации.

2. В нарушение муниципального задания деятельность двух клубных формирований осуществлялась за плату вместо бесплатного оказания услуг.

3. В нарушение пункта 38 Положения о порядке формирования муниципального задания в отчет о его выполнении за 2016 и 2017 годы включены мероприятия, не соответствующие требованиям, установленным муниципальными заданиями.

4.
В отчет о выполнении муниципального задания включены мероприятия, не имеющие документального подтверждения, в результате чего провести проверку фактического выполнения которых не представилось возможным.

1. В нарушение пункта 24 Положения о формировании муниципального задания нормативные затраты на выполнение работ в 2017 году рассчитывались на работу в целом, а не на единицу объема работы (кв. м в час и занятие).

2. В нарушение пункта 28 Положения о формировании муниципального задания размер субсидии на уплату земельного налога рассчитывался без учета коэффициента платной деятельности.

3. В нарушении пункта 1 статьи 296 ГК РФ спортивный инвентарь Комплекса на сумму 19,47 тыс. руб., подлежащий использованию для выполнения муниципального задания, был списан на нужды Комплекса, не связанные с его выполнением.
4. В нарушение Положения о премировании за период с июля по сентябрь 2017 года инструктору по спорту были начислены и выплачены за счет средств субсидии премии за качество выполнения работ на должности инструктора по спорту на сумму 20,27 тыс. руб. При этом в указанный период в расчетных листах по начислению ему заработной платы отработанное время на должности инструктора по спорту не отражено.
5. В нарушении статьи 129 Трудового кодекса Российской Федерации в период с мая по сентябрь 2017 года инструктору по спорту, не участвующему в выполнении муниципального задания, была начислена и выплачена за счет средств субсидии заработная плата на сумму 20,3 тыс. руб.
	Пояснения заведующего МБДОУ – детский сад № 521 к акту проверки 
от 17.03.2017 № 16 приняты Счетной палатой к сведению:

1. Запланированный показатель качества был рассчитан ошибочно с учетом численности данных при вводе в эксплуатацию объекта – детского сада на 115 человек без учета последующих изменений о введении дополнительных мест. Плановая численность на момент утверждения муниципального задания с учетом введения дополнительных мест составляла 140 человек.

2. Форма отчета о выполнении муниципального задания приведена в соответствие с утвержденными нормативами.

Направлено представление 
от 21.08.2017 
№ 07-26-38 с предложениями:

1.
Утвердить положения и программы деятельности клубных формирований.

2.
Предусмотреть положениями о клубных формированиях порядок зачисления в них.

3.
Рассмотреть вопрос о ликвидации клубных формирований, действующих с нарушением норм наполняемости и продолжительности занятий.

4.
Рассмотреть вопрос об утверждении порядка обеспечения документального подтверждения проведения Центром мероприятий, в том числе путем размещения информации на официальном сайте.

5.
Привлечь к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях, изложенных в акте проверки.

Направлено информационное письмо о выявленных нарушениях в администрацию Ленинского района и Управление культуры Администрации города Екатеринбурга (далее – Управление культуры).
Направлено в адрес Комплекса представление 
от 14.02.2018 
№ 01-31-3 
с предложениями:

1.
Дополнить договоры выполнения работ по обеспечению доступа обязанностями сторон по содержанию имущества, указать иные помещения, используемые потребителями для организации учебно-тренировочного процесса или для проведения мероприятий, в частности, душевые комнаты, раздевалки, тренерские.

2.
Принять меры по восстановлению в учете и возврату на склад учреждения материальных запасов на сумму 19,47 тыс. руб., переданных в эксплуатацию на цели, не связанные с выполнением муниципального задания и с нарушением Постановления Администрации города Екатеринбурга 
от 04.03.2011 № 735 «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания» (далее – Положение о предоставлении субсидий).

3.
Принять меры по возврату средств субсидии на муниципальное задание, использованной на выплату заработной платы, в том числе премий, с нарушениями, изложенными в акте проверки, на общую сумму 40,6 тыс. руб.

4.
Привлечь к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях, изложенных в акте проверки.

В Управление по развитию физической культуры направлено информационное письмо от 14.02.2018 № 01-28-37 
о выявленных нарушениях 
с предложениями:

1.
Дополнить типовые договоры выполнения работ по обеспечению доступа обязанностями сторон по содержанию имущества, указать в них вспомогательные помещения, используемые потребителями для организации учебно-тренировочного процесса или для проведения мероприятий, в частности, душевые комнаты, раздевалки, тренерские и др.

2.Привлечь к ответственности лиц, виновных в предоставлении субсидии в части оплаты налогов и сборов без учета коэффициента платной деятельности.
	Замечания устранены в период проверки.
В ответ на представление в письмах 
от 07.09.2017 
№ 01-17/88, 
от 09.10.2017 
№ 01-17/89 Центром представлена следующая информация:

1. Документы за прошедший творческий сезон представлены руководителями кружков в Центр. 
По каждому клубному формированию сформированы дела.

2. Уволен художественный руководитель и директор Центра.
3. Комплектование бюджетных групп кружков в текущем творческом сезоне произведено с учетом замечаний.
4. Руководители кружков трудоустроены в соответствии с трудовым законодательством.
5. Приказом 
от 07.08.2017 
№ 01-90/60-од утверждены формы журналов, форма приказов на проведение массовых мероприятий, форма акта учета посетителей массовых мероприятий, назначены ответственные лица.

В ответ на представление Комплекс в адрес Счетной палаты направил копию приказа 
от 14.02.2018 
№ 30-Л 
об объявлении выговора заместителю директора, принятию мер по возврату средств субсидии в размере 40,6 тыс. руб. с приложением подтверждающих документов.


	6.
	Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств муниципального образования «город Екатеринбург» 
за 2016 год. 
Объекты проверки:

1. Управление по развитию физической культуры, спорта и туризма (далее – Управление по развитию физической культуры).
2. Управление здравоохранения Администрации города Екатеринбурга

(далее – Управление здравоохранения)

3. Департамент финансов как орган, организующий исполнение бюджета (расходы).
4. Управление по развитию физической культуры (по доходам и источникам финансирования дефицита бюджета)
5. Департамент финансов (доходы)


	Пункт 1.6 плана работы, I-II кварталы.
	Инспекторы

Балюль Л.Б., 

Якимова Е. Н.,
начало проверки –
13 марта, окончание – 27 марта 2017 года.

Инспектор

Сарсадских А.В., 

начало проверки –13 марта, окончание – 27 марта

2017 года.

Аудитор Румянцев Е.В., инспектор

Сарсадских А.В., 

начало проверки –22 марта, окончание – 7 апреля 2017 года.

Аудитор Волощенко Л.В.,

начало проверки – 23 марта, 

окончание – 

28 марта 2017 года. 

Аудитор Волощенко Л.В.,

начало проверки –31 марта, 

окончание – 

12 апреля 2017 года.

	В ходе проверки установлено:

1. Нарушения Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н) – пункта 152 в части комплектности бюджетной отчетности МКУ «БО Спорт», пункта 163 в сводной бюджетной отчетности ГРБС – Управления по развитию физической культуры – графы 8, 9 ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» не заполнены (причины отклонений от планового процента не указаны), пункта 167 в разделе 2 приложения «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» 
ф. 0503169 аналитическая информация о просроченной дебиторской задолженности на 43,4 тыс. руб. в сводной бюджетной отчетности ГРБС – Управления по развитию физической культуры отсутствует. 

2. Нарушения пункта 56 Инструкции № 33н в части комплектности бухгалтерской отчетности подведомственных Управлению по развитию физической культуры по развитию физической культуры девяти бюджетных и девяти автономных учреждений.

3. Нарушение пунктов 1, 2, 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также пункта 1 статьи 2, пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», выразившееся в неосуществлении финансово-хозяйственной деятельности пятью муниципальными бюджетными и одним автономным учреждением в течение длительного периода времени и непринятии в отношении них учредителем решения о реорганизации или ликвидации.

4. В нарушение пункта 1 статьи 13 Федерального закона 
от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), пунктов 9, 21, 68 Инструкции № 33н допущены нарушения бухгалтерского учета на общую сумму 31895,8 тыс. руб., из них устранены во время проверки 31660,3 тыс. руб.

5. Сводная бухгалтерская отчетность бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Управлению по развитию физической культуры за 2016 год, представленная в Департамент финансов, по счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» является недостоверной.

1. Не соблюдались требования Инструкции № 191н при заполнении Управлением здравоохранения ф. 0503166, ф. 0503128, ф. 0503168, ф. 0503175.

2. В нарушение требований Департамента финансов к составлению бюджетной отчетности за 2016 год не заполнены показатели ф. 0503164 в случае исполнения расходов в размере менее 95%.

3. В результате нарушения применения Управлением здравоохранения корреспонденции счетов, предусмотренной инструкцией, утвержденной Приказом Минфина РФ «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» от 06.12.2010 № 162н (далее – Инструкция № 162н), в ф. 0503121 отражены дополнительные обороты.

Нарушений не установлено.
1. В графе 3 раздела 1 
«Доходы бюджета» отчетов администраторов доходов 
ф. 0503127 не отражены группировочные коды по бюджетной классификации доходов бюджета в структуре утвержденных Решением Екатеринбургской городской Думы от 22.12.2015 № 60/44 «О бюджете муниципального образования «город Екатеринбург» на 2016 год» плановых показателей по доходам, что не соответствует требованиям пункта 54 Инструкции № 191н. 

2. В нарушение пункта 227 инструкции, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н 
«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция № 157н), пунктов 90, 91 Инструкции № 162н, пункта 60 Инструкции № 191н, учет доходов 
по КБК 1 13 01994 04 0001 130, 
КБК 1 13 01994 04 0004 130 велся на счете 021002000 по бухгалтерскому учету МКУ «Бухгалтерское обеспечение муниципальных учреждений физической культуры, спорта и туризма» (далее – МКУ «БО Спорт»), 
а не по бухгалтерскому учету Управления по развитию физической культуры (администратора), в результате чего данные по указанным доходам отражены в разделе 1 «Доходы бюджета» Отчета ф. 0503127 МКУ «БО Спорт», а не Отчета ф. 0503127 Управления по развитию физической культуры.

Проверкой установлены нарушения требований письма Департамента финансов 
от 17.01.2017 № 33.09-29/002/26 в части заполнения главными администраторами доходов бюджета города пояснительных записок ф. 0503160 к годовой бюджетной отчетности. 


	В адрес Управления по развитию физической культуры направлено представление 
от 27.04.2017 
№ 07-26-19 по результатам проверки с предложением:

1. Сводную бюджетную отчетность Управления по развитию физической культуры как главного распорядителя бюджетных средств составлять в соответствии с Инструкцией № 191н и требованиями Департамента финансов Администрации города Екатеринбурга (далее –Департамент финансов) 
к составлению бюджетной отчетности на отчетный год. 

2. Бухгалтерскую отчетность подведомственных Управлению по развитию физической культуры учреждений составлять в соответствии с Инструкцией № 33н в части комплектности бухгалтерской отчетности подведомственных Управлению по развитию физической культуры бюджетных и автономных учреждений.

3. Не допускать нарушения Федерального закона № 402-ФЗ и Инструкции № 33н при ведении бухгалтерского учета и составлении бухгалтерской отчетности, обеспечивать достоверность бухгалтерской отчетности.

4. Принять соответствующие решения о реорганизации или ликвидации в отношении МБУ «Дворец водных видов спорта», МБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс Форвард», МБУ «Центр греко-римской борьбы «Классика», МБОУ ДО ДЮСШ «Рингс» и МАОУ ДО ДЮСШ «Локомотив» в виду неосуществления ими финансово-хозяйственной деятельности в течение длительного периода времени.

5. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.

6. Составлен протокол от 11.04.2017 о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица МКУ «БО Спорт» по ч.1 статьи 15.11 КоАП РФ.
Управлению здравоохранения направлено представление 
от 03.05.2017 
№ 07-26-23 с предложением:

1. Не допускать нарушений Инструкции № 33н.

2. Внести изменения в учетную политику Управления здравоохранения.

3. Привлечь к ответственности лиц, ответственных за допущенные нарушения.
Представление не направлялось.
В Управление по развитию физической культуры направлено представление 
от 10.04.2017 
№ 07-26-17 с предложениями:

1. Поручить МКУ «БО Спорт» провести корректировку бухгалтерского учета в части отражения поступивших в 2017 году доходов бюджета города по бухгалтерскому учету Управления физической культуры, спорта и туризма, за которым закреплены бюджетные полномочия администратора этих доходов.

2. Принять меры по усилению внутреннего контроля в части ведения бюджетного учета и составления отчетности в строгом соответствии с установленными требованиями.

В Департамент финансов

направлено представление от 17.04.2017 № 07-26-18 с предложением провести работу с главными администраторами доходов, представившими формы отчетности, составленные не в соответствии с установленными Департаментом финансов требованиями.
	Письмом 
от 16.05.2017

№ 39.01-19/002/444 Управлением по развитию физической культуры представлена информация о принятых решениях и мерах:

1. Начальником Управления по развитию физической культуры издано распоряжение 
от 16.05.2017 № 390/46/39 
«Об исполнении представления по факту внешней проверки бюджетной отчетности за 2016 год».

2. Ведется работа по ликвидации МБОУ ДО ДЮСШ «Рингс» и МАОУ ДО ДЮСШ «Локомотив» в виду неосуществления ими финансово-хозяйственной деятельности в течение длительного периода времени.

3. Должностные лица МКУ «БО Спорт», допустившие нарушения, привлечены к дисциплинарной ответственности 
(5 ведущих специалистов), заместитель главного бухгалтера и начальник отдела учета основных средств и материальных запасов депремированы на 20%. 

4. Мировым судьей принято решение о привлечении должностного лица МКУ «БО Спорт» к административной ответственности в виде штрафа в размере 5,0 тыс. руб. Сумма 5,0 тыс. руб. взыскана с виновного лица и перечислена в бюджет города.
Управлением здравоохранения, служебной запиской от 30.05.2017 № 534/51/35.1-13 представлена информация о принятии на уровне Управления здравоохранения приказа о:

1) устранении выявленных нарушений и внесении изменений в учетную политику;
2) недопущении нарушения требований Инструкции № 33н.
Письмами 
от 02.05.2017 № 39.01-13/002/388, от 04.05.2016 № 562 Управлением по развитию физической культуры доведена информация, подтвержденная документально, о произведенной корректировке данных бухгалтерского учета, в результате которой поступившие в 2017 году администрируемые доходы были отражены на 01.04.2017 по бухгалтерскому учету Управления по развитию физической культуры.
Распоряжением Управления по развитию физической культуры 
от 28.04.2017 № 359/46/39 
указано МКУ 
«БО Спорт» усилить внутренний контроль в части ведения бюджетного учета и составления отчетности.

Письмом от 05.05.2017 № 33.09-62 Департаментом финансов сообщено о направлении в адрес главных администраторов доходов служебных записок с указанием в них отраженных 
в акте замечаний 
и рекомендаций 
по заполнению форм отчетности. 


	7.
	Проверка соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчиками муниципального образования «город Екатеринбург» в 2016 году
Объект проверки: 

1. Муниципальное казенное учреждение «Городское благоустройство» (далее –МКУ)

2. Управление культуры Администрации города Екатеринбурга
(далее – Управление культуры)


	Пункт 1.7 плана работы,

I-IV кварталы.
	Главный специалист Тагильцева Е.С.,
начало проверки – 14 августа, 

окончание – 

14 сентября 2017 года.
	Проверкой установлены следующие нарушения:

1) несоблюдение требований к содержанию документации (извещению) о закупке (пункт 3 части 3 статьи 49, пункт 7 части 5 статьи 63, пункт 2 части 1 статьи 64, пункт 5 части 1 статьи 73, пункты 3, 6 части 3 статьи 73 Федерального закона № 44-ФЗ);

2) несоответствие условий контракта (договора) требованиям, предусмотренным нормами Федерального закона № 44-ФЗ (часть 2, часть 15 статьи 34, часть 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ);

3) отсутствует реализация обеспечения исполнения контрактов, в том числе сроков реализации (часть 3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ);

4) не осуществлена претензионная работа по взысканию штрафов с подрядчика за нарушение условий контрактов на сумму 120,7 тыс. руб.

Проверкой установлены следующие нарушения:

1) несоблюдение сроков размещения на единой информационной системе, внесенных изменений в планы-графики (часть 15 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ);

2) несоответствие полномочий контрактного управляющего (распоряжение Управления культуры от 22.07.2016 № 152/46/37 «О назначении контрактного управляющего») части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ; 
3) несоблюдение требований к содержанию документации (извещению) о закупке (часть 3 статьи 49, пункт 4 части 1 и части 3 статьи 73 Федерального закона № 44-ФЗ);

4) несоответствие условий контракта (договора) требованиям, предусмотренным нормами Федерального закона № 44-ФЗ (части 2, 13, 27 статьи 34 Федерального закона 
№ 44-ФЗ);

5) отсутствует реализация обеспечения исполнения контрактов, в том числе сроков реализации (часть 3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ);

6) исполнение контрактов не соответствует условиям самих контрактов (статья 780 ГК РФ, пункт 1 части 15 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ).

	В МКУ «направлено представление от 26.10.2017 № 07-26-40 с предложением: 

1) усилить контроль за соблюдением требований Федерального закона года № 44-ФЗ и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

2) принять меры по предъявлению требований об уплате неустоек (штрафов, пеней) за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактами от 11.03.2016 № Ф.2016.8226;

3) привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.

В Управление культуры направлено представление от 25.12.2017 № 07-26-46 с предложением: 

1) усилить контроль за соблюдением требований Федерального закона № 44-ФЗ и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

2) внести изменения в распоряжение Управления культуры от 22.07.2016 № 152/46/37 
«О назначении контрактного управляющего» согласно части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ; 
3) привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.

	Письмом от 23.11.2017 № 3208 МКУ сообщено:

1) для усиления контроля за соблюдением требований Федерального закона № 44-ФЗ проведена профессиональная переподготовка (обучение) сотрудников учреждения;

2) в адрес подрядчика направлена претензия с требованием об уплате штрафов;
3) должностные лица, допустившие нарушения, указанные в акте проверки, к дисциплинарной ответственности не привлечены.

Письмом Управления культуры 
от 07.02.2018 № 37.01-25/002/66 сообщено:

1) внесены изменения в распоряжение Управления культуры от 22.07.2016 № 152/46/37 
«О назначении контрактного управляющего» согласно части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ; 
2) усилен контроль за соблюдением требований Федерального закона № 44-ФЗ и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

3) контрактному управляющему Управления культуры указано 
на недопустимость нарушения требований норм Федерального закона № 44-ФЗ.


	8.
	Обследование результатов исполнения 
в 2016 году муниципальных контрактов (договоров) 
на выполнение ремонтных работ автомобильных дорог города.
Объект проверки:

МКУ «Городское благоустройство» (МКУ)
	Пункт 1.8 плана работы,

II квартал.

	Аудитор Румянцев Е.В.,
начало проверки –
24 апреля
окончание – 5 июня 2017 года

	1. Искажение отчетных данных о площади отремонтированных дорог в рамках выполнения муниципальной программы «Столица».

2. Завышение отчетных данных о площади отремонтированных дорог в рамках выполнения ведомственной целевой программы «Содержание, капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети и инженерных сооружений, расположенных на ней, на территории муниципального образования «город Екатеринбург».

3. Неэффективные расходы средств бюджета города по ремонту двух улиц (не комплексное благоустройство) на сумму 5 114,9 тыс. руб.

4. Не осуществлена претензионная работа по взысканию штрафов с подрядчика за нарушение условий контрактов на сумму 7 407,4 тыс. руб.

5. Выполнено работ с ненадлежащим качеством, подлежащих исправлению в пределах гарантийного срока, 
на сумму 525,1 тыс. руб. 
6. Несоответствие гарантийных сроков, установленных контрактами, срокам, рекомендованным Минтрансом РФ.
	В адрес МКУ направлено представление 
от 08.11.2017 
№ 07-30-200

с предложением:

1. При заключении контрактов на ремонт автомобильных дорог гарантийные сроки на нижний и верхний слои покрытия устанавливать в пределах, рекомендованных Распоряжением Минтранса РФ 
от 07.05.2003 
№ ИС-414-р.

2. Взыскать с ООО «ГУДСР» штрафы за ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактами в сумме 7407,4 тыс. руб.

3. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения и замечания, указанные в акте проверки.

В адрес МКУ направлено дополнительное представление от 23.11.2017 № 07-26-41 с предложением исправить отмеченные в акте проверки некачественно выполненные работы по покрытию тротуаров, нанесению дорожной разметки и травяного покрытия газонов.
	МКУ письмом от 09.10.2017 № 2761 представило замечания к акту проверки, согласно которым отказалось устанавливать гарантийные сроки на нижний и верхний слои покрытия автомобильных дорог в пределах, рекомендованных Распоряжением Минтранса РФ 
от 07.05.2003 
№ ИС-414-р, ссылаясь на то, что указанное Распоряжение не носит обязательный характер при ремонте дорог местного значения.

Письмом от 23.11.2017 МКУ доведена информация о принятии Арбитражным судом Свердловской области искового заявления о взыскании с ООО «ГУДСР» штрафов на сумму 7407,4 тыс. руб., возбуждено производство по делу. Сотрудникам, допустившим нарушения, поставлено на вид, проведены устные беседы.
В ответ на дополнительное представление МКУ письмом от 19.12.2017 № 3389 представило информацию о выполнении работ по устранению нарушений в июле 2017 года.

	9.
	Проверка законности предоставления муниципальных гарантий Администрацией города Екатеринбурга за период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2016 года.
Объекты проверки: 

1. Департамент финансов. 

2. Департамент экономики Администрации города Екатеринбурга
	Пункт 1.10 плана работы,

II квартал.
	Аудитор Румянцев Е.В.,

начало проверки –
26 июня,

Окончание – 21 июля 2017 года.

	1.Несоответствие отдельных пунктов муниципального нормативного правового акта – Постановления Администрации города Екатеринбурга 
от 22.01.2010 № 225 требованиям статьи 115.2 БК РФ.

2. Отсутствие в муниципальном нормативном правовом акте, регулирующем предоставление муниципальных гарантий, требований о предоставлении заявителем документов, имеющих важное значение для оценки заявителя и поручителей.
1. Несоответствие отдельных пунктов муниципального нормативного правового акта – Постановления Администрации города Екатеринбурга 
от 24.06.2010 № 2656 требованиям статьи 115.2 БК РФ.

2. Отсутствие в муниципальных нормативных правовых актах, регулирующих предоставление муниципальных гарантий, требований о предоставлении заявителем документов, имеющих важное значение для оценки заявителя и поручителей.
	В адрес Администрации города Екатеринбурга направлено представление 
от 05.10.2017 
№ 07-30-180, 
в котором предложено внести необходимые изменения в муниципальные нормативные правовые акты – Постановления Администрации города Екатеринбурга от 22.01.2010 № 225 и от 24.06.2010 № 2656.

	Администрация города Екатеринбурга письмом 
от 19.10.2017 № 0137/01-17/002/6818 сообщила, что внесенные предложения будут учтены при подготовке проектов нормативных правовых актов. 

	10.
	Проверка целевого и эффективного использования получателями муниципальных гарантий кредитных средств, полученных под муниципальные гарантии в 2015-2016 году.

Объект проверки: Екатеринбургское муниципальное унитарное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства (МУП «Водоканал»)
	Пункт 1.10.1 плана работы,

II квартал
	Аудитор Румянцев Е.В.,

начало проверки –
24 июля,

окончание – 11 августа 2017 года.
	Нарушений не установлено
	Представление не направлялось
	

	11. 
	Проверка выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения «Автобаза Администрации города Екатеринбурга» за 2015-2016 годы.
Объект проверки: 
Муниципальное бюджетное учреждение «Автобаза Администрации города Екатеринбурга» 

(далее – МБУ «Автобаза») 


	Пункт 1.11 плана работы,

II квартал.

	Инспектор

Сарсадских А.В., 

начало проверки – 27 апреля, окончание – 2 июня 2017 года.


	1. В нарушение пункта 9 Положения о предоставлении субсидий финансовое обеспечение выполнения учреждением муниципального задания было увеличено без соответствующего изменения муниципального задания.

2. В нарушение пункта 6 статьи 9.2 Федерального закона № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» МБУ «Автобаза» осуществлялась оплата транспортного налога на сумму 13,5 тыс. руб. без учета коэффициента платной деятельности.

3. Одновременно осуществлялась выплата заработной платы медицинским сестрам и оплата по договору за проведение медицинских осмотров на сумму 113,6 тыс. руб., что является неэффективным расходованием средств.

4. В нарушение Положения о премировании начислены премии участникам ДТП на общую сумму 43,6 тыс. руб.

5. Неэффективно использованы запасные части на сумму 5,3 тыс. руб. для автомобилей, прошедших техническое облуживание.

6. В нарушение пункта 1 статьи 296 ГК РФ запасные части на сумму 61,1 тыс. руб., приобретённые за счет субсидии, направлялись для ремонта автомобилей, используемых в предпринимательской деятельности.

7. В нарушение Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р при установлении норм расхода топлива МБУ «Автобаза» не применялся понижающий коэффициент для движения за городом. Нормативный расход за время ожидания рассчитан путем применения повышающего коэффициента к базовой норме и пробегу, а не ко времени ожидания.

8. Допущены нарушения статей 93, 21, 30, 34, 37, 33 Федерального закона № 44-ФЗ на общую сумму 2524,09 тыс. руб.

9. Нарушены требования Инструкции № 33н, что привело к искажению бухгалтерской отчетности за 2015 и 2016 годы на общую сумму 4387,4 тыс. руб.

10. Нарушены требования Инструкции № 174н по отражению на счетах бухгалтерского учета (010200000, забалансовый счет 01) нематериальных активов 
и основных средств на сумму 169,3 тыс. руб.

11.
Допущены нарушения порядка применения бюджетной классификации, установленного Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными Приказом Минфина России 
от 01.07.2013 № 65н 
(далее – Указания № 65н), 
в части применения КОСГУ на сумму 40,6 тыс. руб.
	Направлено представление от 21.08.2017 № 07-26-39 с предложением:

1. Не оказывать муниципальные услуги муниципальным учреждениям.

2. Внести изменения в Устав МБУ «Автобаза» в части основных видов деятельности.

3. Принять меры по возврату средств субсидии на муниципальное задание в сумме 74,62 тыс. руб.

4. Проведение предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров осуществлять в соответствии с законодательством.

5. Предусмотреть локальными актами МБУ «Автобаза» порядок оплаты простоя.

6. Отразить на счетах учета неучтенные нематериальные активы и лицензии.

7. Откорректировать остатки по забалансовому счету.

8. Привлечь к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях, изложенных в акте проверки.

Направлено письмо в ДУМИ от 21.08.2017 № 07-19-80 с предложением о:

1. Внесении изменений в Устав МБУ «Автобаза».

2. Недопущении изменения МБУ «Автобаза» объема субсидии на муниципальное задание без изменения объем оказываемых услуг.

3. Утверждении МБУ «Автобаза» Сводной таблицы расчетов муниципального задания в качестве приложения к Распоряжению ДУМИ.

4. Установлении в муниципальном задании МБУ «Автобаза» показателей качества, отражающих удовлетворенность потребителей качеством услуг.

5. Привлечении к ответственности лиц, виновных 
в нарушениях, изложенных в акте проверки.

	Письмом 
от 19.09.2017 № 02.11-12/1/002/4081 
ДУМИ сообщена следующая информация:

1. Подготовлен проект распоряжения ДУМИ об утверждении новой редакции устава МБУ «Автобаза».

2. При поступлении от Департамента финансов уведомления о необходимости сокращения лимитов бюджетных обязательств будет изменено муниципальное задание МБУ «Автобаза».

3. Сводная таблица включена в качестве приложения в Распоряжение ДУМИ об МБУ «Автобаза» лимитов на 2018 год и порядка использования служебного транспорта.

4. ДУМИ подготовлены запросы в исполнительные органы Свердловской области о добавлении реестровой записи в региональный перечень услуг. Впоследствии будет рассмотрен вопрос о показателях качества.

В ответ на представление учреждением представлена следующая информация (письмо от 04.10.2017 № 97):

1. В 2017 году лимит часов работы автотранспорта по муниципальным учреждениям не утвержден.

2. Получена лицензия на проведение предрейсового и послерейсового медицинских осмотров.

3. Оплата простоев производится в соответствии со статьей 157 Трудового кодекса РФ.

4. В учете учреждения отражены нематериальные активы, неисключительные права пользования на них и задолженность неплатежеспособных кредиторов на общую сумму 560,93 тыс. руб.

5. Привлечены к ответственности лица, виновные в нарушениях, изложенных в акте проверки.
6. Уволен специалист, отвечающий за исполнение Федерального закона № 44-ФЗ.

Средства в сумме 74,62 тыс. руб. возвращены в бюджет города платежным поручением 
от 01.12.2017 № 872962.

	12.
	Проверка соблюдения законодательства в части распоряжения, использования и учета недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленного за автономными и бюджетными учреждениями физической культуры, спорта и туризма муниципального образования «город Екатеринбург» собственником имущества, в том числе приобретенного в 2016 – 2017 годах.

Объекты проверки:

1. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа Верх-Исетского района (далее – МБОУ ДО ДЮСШ ВИР).

2. Муниципальное автономное учреждение «Спортивно-оздоровительный комплекс «Калининец» (далее – МАУ СОК «Калининец»).

3. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа  № 8 «Локомотив» (далее – МБОУ ДО ДЮСШ № 8 «Локомотив»).

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа по конному спорту (далее – МБОУ ДО ДЮСШ по конному спорту)

5. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа по техническим видам спорта (далее – МБОУ ДО ДЮСШ ТВС).

6. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа «Виктория» (далее – МБОУ ДО ДЮСШ «Виктория»).

7. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа «Юность» со структурными подразделениями (специализированными отделениями) (далее – МБОУ ДО ДЮСШ «Юность»).

8. Управление по развитию физической культуры

	Пункт 1.12 плана работы,

II квартал.


	Аудитор Волощенко Л.В., руководитель контрольного мероприятия.

Инспектор

Якимова Е.Н.

Начало проверки –10 мая, 

окончание – 

19 мая 2017 года.

Инспектор

Балюль Л.Б., 

Начало проверки –10 мая, 

окончание – 

19 мая 2017 года.

Инспектор

Якимова Е.Н.

Начало проверки – 22 мая, 

окончание – 

2 июня 2017 года.

Инспектор

Якимова Е.Н.

Начало проверки – 5 июня, 

окончание – 

19 июня 2017 года.

Инспектор

Балюль Л.Б., 

Начало проверки – 5 июня, 

окончание – 

9 июня 2017 года.

Инспектор

Якимова Е.Н.

Начало проверки – 19 июня, 

окончание – 

30 июня 2017 года.

Инспектор

Балюль Л.Б., 

начало проверки – 21 июня, 

окончание – 

30 июня 2017 года.

Аудитор Волощенко Л.В.,

инспекторы 

Балюль Л.Б., Якимова Е.Н.

Начало проверки – 3 апреля, окончание –30 июня 2017 года (с перерывом с 29 апреля по 26 июня 2017 года).

	Проверкой установлено:

1. В нарушение пунктов 36, 37 Инструкции № 157н, пунктов 7-9 Инструкции № 174н складское сооружение балансовой (первоначальной) стоимостью 658,0 тыс. руб., являющееся объектом недвижимого имущества, право на которое зарегистрировано в установленном законодательством порядке, учитывалось по бухгалтерскому учету как особо ценному движимому имуществу 
(далее – ОЦДИ) на счете 10120000 «Основные средства – ОЦДИ учреждения», а не на счете 10110000 «Основные средства — недвижимое имущество учреждения», определенном для учета недвижимого имущества. 

1. В нарушение пунктов 7, 37, 53 Инструкции № 157н, пунктов 7, 9 Инструкции № 174н, 
пунктов 2, 3 Постановления Главы Екатеринбурга
 
(далее – Постановление № 4962), 
по состоянию на 01.01.2017 и на момент начала контрольного мероприятия приобретенные в 2015, 2016 годах на общую сумму 2998,6 тыс. руб. объекты движимого имущества стоимостью свыше 50 тыс. руб., относящиеся в соответствии с Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 02.02.2011 № 271
 к ОЦДИ, не учитывались на счете 010120000 «Основные средства - ОЦДИ учреждения» (учитывались как иное движимое имущество учреждения, счет 010130000), не включены в перечень ОЦДИ. 

2. В нарушение п. 6 Положения, утвержденного Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 21.03.2013 № 939
 (далее – Постановление № 939), учреждением передача в ДУМИ в установленном порядке сведений по объектам недвижимости и земельным участкам для включения их в реестр муниципального имущества муниципального образования «город Екатеринбург» (далее – Реестр) не осуществлялась (документы к проверке не представлены).

В ходе проверки установлено:

1. В нарушение п. 36 Инструкции № 157н, п. 9 Инструкции № 183н объекты недвижимого имущества общей балансовой стоимостью 5307,2 тыс. руб. учитывались на счете 10110000 без документов, подтверждающих государственную регистрацию права. По 9 объектам общей стоимостью 5220,7 тыс. руб. отсутствуют обоснования их прочной связи с землей, необходимой для отнесения их к категории недвижимого имущества (пункт 1 статьи 130 ГК РФ).

2. Сведения о 8 объектах недвижимости балансовой стоимостью 2377,7 тыс. руб. учреждением в адрес ДУМИ не передавались, в Реестре данное имущество не числится.

3. В нарушение пунктов 7, 37, 53 Инструкции № 157н, пунктов 7, 9 Инструкции № 183н, пунктов 2, 3 Постановления № 4962 объекты стоимостью свыше 50 тыс. руб. в количестве 37 ед. на общую сумму 5396,9 тыс. руб., относящиеся к ОЦДИ, не учитывались на счете 010120000 (учитывались как иное движимое имущество учреждения, счет 010130000), не включены в перечень ОЦДИ. 

4. В нарушение статьи 3 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», пункта 2 Постановления № 4962 в учреждении отсутствует первоначальный перечень ОЦДИ, в который должны были вноситься соответствующие дополнения и изменения. 

5. На балансе учреждения отсутствует объект недвижимого имущества – теплотрасса стоимостью 109,6 тыс. руб., который числится в Реестре как закрепленный за МАУ СОК «Калининец» на основании документов, представленных в ДУМИ учреждением.

6. В нарушение пункта 1 статьи 13 Федерального закона № 402‑ФЗ, пунктов 9, 21, 68 Инструкции № 33н в отчетности учреждения за 2016 год в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах ф.0503730 (приложение к Балансу) по счетам 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» и в Сведениях о движении нефинансовых активов учреждения по виду деятельности «субсидии на выполнение муниципального задания» ф. 0503768 по кодам строк 550, 551, 560, 561 не отражена стоимость переданного в аренду и безвозмездное пользование имущества на общую сумму 2097,0 тыс. руб., что привело к искажению показателей бухгалтерской отчетности.

7. Установлены нарушения Положения о порядке составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества
. 

В ходе проверки установлено:

1. Два самостоятельных объекта недвижимости, права оперативного управления которыми подтверждаются отдельными свидетельствами, учитываются как один инвентарный объект, что является нарушением пункта 45 Инструкции № 157н. 

2. В нарушение пункта 36 Инструкции № 157н, пункта 9 Инструкции № 174н четыре объекта недвижимого имущества (корты) общей балансовой стоимостью 2140,4 тыс. руб. учитывались на счете 10110000 без документов, подтверждающих государственную регистрацию права. Кроме того, их прочная связь с землей визуально не определяется, какое-либо обоснование такой связи объектов с землей, необходимой для отнесения их к категории недвижимого имущества, отсутствует (пункт 1 статьи 130 ГК РФ).

3. В нарушение пунктов 7, 37, 53 Инструкции № 157н, пунктов 7, 9 Инструкции № 174н, пунктов 2, 3 Постановления № 4962 закрепленные за учреждением на основании распоряжений ДУМИ и приобретенные в 2015, 2016 годах объекты стоимостью свыше 50 тыс. руб., относящиеся к ОЦДИ, на общую сумму 26202,7 тыс. руб. не учитывались на счете 010120000 (учитывались как иное движимое имущество учреждения, счет 010130000), не включены в перечень ОЦДИ.

4. В нарушение пункта 6 Положения, утвержденного Постановлением № 939, учреждением передача в ДУМИ в установленном порядке сведений по земельным участкам для включения их в Реестр не осуществлялась (документы к проверке не представлены), что привело к искажению данных Реестра в части завышения кадастровой стоимости одного земельного участка на 29851,256 тыс. руб. и отсутствию в Реестре по трем земельным участкам данных об их закреплении за учреждением. 
В ходе проверки установлено:

1. Неэффективное использование недвижимого имущества. 
2. В нарушение статьи 210 ГК РФ, не исполнялись обязанности по содержанию имущества, что привело к образованию задолженности на 01.06.2017 на сумму 137,3 тыс. руб., не отраженной в бухгалтерском учете, и искажению отчетности.
3. В нарушение пунктов 3, 6 Положения, утвержденного Постановлением № 939, учреждением как правообладателем сведения об имеющемся у него объекте недвижимости в адрес ДУМИ не переданы, сведения об объекте кадастровой стоимостью 1064,1 тыс. руб. (балансовая стоимость - 42,0 тыс. руб.) в Реестре отсутствуют. 
4. В нарушение пункта 36 Инструкции № 157н, пункта 9 Инструкции № 174н объект балансовой стоимостью 14,5 тыс. руб. учитывался на счете 10110000 без документов, подтверждающих государственную регистрацию права. Прочная связь объекта с землей визуально не определяется, какое-либо обоснование такой связи, необходимой для отнесения его к категории недвижимого имущества, отсутствует (пункт 1 статьи 130 ГК РФ).

5. В нарушение пунктов 7, 37, 53 Инструкции № 157н, пунктов 7, 9 Инструкции № 174н, пунктов 2, 3 Постановления № 4962 приобретенные в 2016 году шесть объектов стоимостью свыше 50 тыс. руб., относящиеся к ОЦДИ, на общую сумму 1110,2 тыс. руб. не учитывались на счете 010120000 (учитывались на счете 010130000), не включены в перечень ОЦДИ.

6. В нарушение пункта 6 Положения, утвержденного Постановлением № 939, передача в ДУМИ в установленном порядке сведений по земельному участку для включения их в Реестр не осуществлялась, что привело к искажению данных Реестра в части завышения стоимости земельного участка на 216 031,1 тыс. руб.

В ходе проверки установлено:

1. В нарушение пунктов 7, 37, 53 Инструкции № 157н, пунктов 7, 9 Инструкции № 174н, пунктов 2, 3 Постановления № 4962 приобретенные в 2015, 2016 годах на общую сумму 968,6 тыс. руб. три объекта движимого имущества стоимостью свыше 50 тыс. руб., относящиеся к ОЦДИ, не учитывались на счете 010120000 (объекты учитывались как иное движимое имущество), не включены в перечень ОЦДИ.

2. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона № 402‑ФЗ, пунктов 4, 11 Инструкции № 157н движимое имущество – погрузчик-экскаватор ТО-49 балансовой стоимостью 658,9 тыс. руб., принятый учреждением по акту приема-передачи 18.11.2016 № 1, в бухгалтерском учете учреждения на 01.01.2017 
не числился. 

В период проведения контрольного мероприятия (10.05.2017) погрузчик- экскаватор ТО-49, стоимость которого превышает 50,0 тыс. руб., принят к учету как иное движимое имущество на счет 10135000 (Транспортные средства – иное движимое имущество учреждения), что не соответствует требованиям пунктов 7, 37, 53 Инструкции № 157н, пунктов 7, 9 Инструкции № 174н, пунктов 2, 3 Постановления № 4962.

В дополнение к перечню ОЦДИ данный объект не включен.

В ходе проверки установлено:

1. В нарушение пунктов 4, 36 Инструкции № 157н на 01.01.2017 и начало контрольного мероприятия (03.04.2017) в бухгалтерском учете учреждения на счете 101.10 «Основные средства – недвижимое имущество учреждения» отсутствовала информация об объекте недвижимости площадью 339,5 кв. м, право оперативного управления на который зарегистрировано 22.12.2016, и продолжали учитываться объекты недвижимости с площадями 324,4 кв. м и 18,2 кв. м, снятые с учета в ЕГРП.

2. В нарушение пункта 36 Инструкции № 157н, пункта 9 Инструкции № 174н на счете 101.10 учитывается стадион балансовой стоимостью 10457,6 тыс. руб., на который государственная регистрация права не осуществлялась. Прочная связь объекта с землей визуально не определяется, какое-либо обоснование такой связи, необходимой для отнесения его к категории недвижимого имущества, отсутствует (пункт 1 статьи 130 ГК РФ).

3. В нарушение пунктов 7, 37, 53 Инструкции № 157н, пунктов 7, 9 Инструкции № 174н, пунктов 2, 3 Постановления № 4962 приобретенные в 2015, 2016 годах на общую сумму 1515,5 тыс. руб. семь объектов движимого имущества стоимостью свыше 50 тыс. руб., относящиеся к ОЦДИ, не учитывались на счете 010120000 (объекты учитывались как иное движимое имущество), 
не включены в перечень ОЦДИ.

4. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона 
№ 402-ФЗ, пунктов 4, 11 Инструкции № 157н, система коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя стоимостью 155,0 тыс. руб. на момент проверки не была принята к бухгалтерскому учету учреждения. 

5. В нарушение пункта 6 Положения, утвержденного Постановлением № 939, учреждением передача в ДУМИ в установленном порядке сведений по земельным участкам для включения их в Реестр не осуществлялась (документы к проверке не представлены), что привело к искажению данных Реестра в части завышения кадастровой стоимости трех земельных участков на общую сумму 124436,693 тыс. руб. и занижению площади одного земельного участка на 99 кв. м. 

В ходе проверки установлено:

1. В нарушение пунктов 7, 37, 53 Инструкции № 157н, пунктов 7, 9 Инструкции № 174н, пунктов 2, 3 Постановления № 4962 приобретенные в 2015, 2016 годах на общую сумму 26627,8 тыс. руб. сорок девять объектов движимого имущества стоимостью свыше 50 тыс. руб., относящиеся к ОЦДИ, не учитывались на счете 010120000 (объекты учитывались как иное движимое имущество), не включены в перечень ОЦДИ.

2. В нарушение пункта 3 Постановления
 (далее – Постановление № 538), 
пункта 2 Постановления № 4962 на момент начала контрольного мероприятия (03.04.2017) перечень ОЦДИ, приобретенного с момента образования Учреждения, отсутствовал.

3. В нарушение пунктов 3, 6, 9, 10 Положения, утвержденного Постановлением № 939, учреждением не передавались в ДУМИ для внесения в Реестр сведения:

1) о движимом имуществе, стоимость которого превышает 40 тыс. руб.:

– на начало проверки по 138 объектам, в том числе в связи с изменением характеристик (увеличение стоимости) на сумму 676,3 тыс. руб. (8 ед.), приобретением на 8704,4 тыс. руб. (101 ед.) и выбытием на 2057,7 тыс. руб. (29 ед.);

– с декабря 2016 года по апрель 2017 года по 51 объекту на общую сумму 20539,2 тыс. руб., (объекты переданы по акту от 19.12.2016).

2) об изменении кадастровой стоимости земельного участка, что привело к искажению данных Реестра в части завышения стоимости объекта на 144591,7 тыс. руб. 

В ходе проверки установлено:

1. Учреждения физической культуры, спорта и туризма сведения об имеющихся у них земельных участках в адрес ДУМИ не передавали, что привело к:

– искажению данных Реестра в части завышения стоимости по 13 земельным участкам на 798709,9 тыс. руб. и занижения стоимости по 2 участкам на 96436,8 тыс. руб.;

– отсутствию в Реестре информации о закреплении 9 земельных участков общей балансовой стоимостью 304574,2 тыс. руб. за учреждениями физической культуры, спорта и туризма, которым они переданы в пользовании (2 земельных участка числились за предшествующими правообладателями, 7 учитывались как имущество казны).

– расхождению площадей, указанных в Реестре и отраженных по данным бухгалтерского учета, по 3 земельным участкам.

2. Положениями о контроле не определены:

– способы и порядок осуществления проверок отчетности подведомственных учреждений, выделенных в последующем контроле как одно из двух отдельных направлений контрольной деятельности Управления по развитию физической культуры; 

– периодичность осуществления контроля в виде плановой выездной проверки каждого подведомственного учреждения в определенный временной промежуток, а также периодичность проверок отчетности учреждений как отдельного направления контроля, что не соответствует требованиям пунктов 6, 7 Постановлений Администрации города Екатеринбурга от 14.06.2011 № 2437
, от 19.09.2011 № 3895
.

3. Недостаточный уровень контроля со стороны Управления по развитию физической культуры
как учредителя при осуществлении им своих функций по контрольной деятельности в части недвижимого имущества и ОЦДИ подведомственных учреждений.

	В адрес МБОУ ДО ДЮСШ ВИР направлено представление от 29.06.2017 № 07-26-28, в котором предложено:

1. Поступление объектов ОЦДИ стоимостью свыше 50,0 тыс. руб. отражать на соответствующем счете 10120000 на основании первичных учетных документов. Незамедлительно направлять учредителю предложения о включении данных объектов в перечень ОЦДИ. 

2.Провести инвентаризацию числящегося на балансе учреждения имущества (в том числе иного движимого имущества), в целях выявления имущества, которое относится к категории ОЦДИ, но не учитывается как таковое, не включено в перечень ОЦДИ. При выявлении таких фактов в максимально короткий срок 

 откорректировать данные бухгалтерского учета и перечня ОЦДИ (в том числе по объектам, по которым нарушение не было устранено во время проверки).

 3. Обратиться в ДУМИ для проведения сверки данных, отраженных в учете учреждения, с данными, внесенными в Реестр, с целью корректировки последних в части имеющихся расхождений. В установленном порядке подать необходимые сведения в ДУМИ.

4. Принять меры по усилению контроля за соблюдением требований 

Федерального закона № 402-ФЗ, инструкций № 157н, № 174н, Постановлений № 4962, № 939.
5. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.

В адрес МАУ СОК «Калининец» направлено представление 
от 13.07.2017 
№ 07-26-35, в котором предложено:

1. Принять меры по установлению обоснованности отнесения указанных в акте объектов недвижимого имущества в количестве 9 единиц общей балансовой стоимостью 5220,7 тыс. руб. к недвижимому имуществу с учетом требований пункта 1 статьи 130 ГК РФ и, соответственно, учета указанного имущества на счете 10110000. По результатам либо зарегистрировать право собственности на эти объекты, либо провести соответствующую корректировку данных бухгалтерского учета.

2. Определить экономическую целесообразность ремонта бассейна балансовой стоимостью 86,5 тыс. руб. (остаточная стоимость 0,00 руб.) для дальнейшего его использования в деятельности учреждения. 

Принять все меры либо по вовлечению его в хозяйственный оборот и регистрации на него права оперативного управления, либо по его списанию с баланса в установленном порядке.

3. Поступление объектов ОЦДИ стоимостью свыше 50,0 тыс. руб. отражать на соответствующем счете 10120000 на основании первичных учетных документов. Незамедлительно направлять учредителю предложения о включении данных объектов в перечень ОЦДИ. 

 4. Провести инвентаризацию числящегося на балансе учреждения имущества (в том числе иного движимого имущества) в целях выявления имущества, которое относится к категории ОЦДИ, но не учитывается как таковое, не включено в перечень ОЦДИ. При выявлении таких фактов в максимально короткий срок 

 откорректировать данные бухгалтерского учета и перечня ОЦДИ.

5. Обратиться в ДУМИ для проведения сверки данных, отраженных в учете учреждения, с данными, внесенными в Реестр, с целью корректировки последних в части имеющихся расхождений. Подать необходимые сведения в ДУМИ.

6. Принять меры по усилению контроля за соблюдением требований 

Федерального закона № 402-ФЗ, Инструкций № 157н, № 183н, № 33н, Постановлений № 4962, № 939.
7. Принять меры по урегулированию вопроса учета (закрепления) теплотрассы балансовой стоимостью 109,578 тыс. руб., провести соответствующую работу с ДУМИ для урегулирования данного вопроса.

Направлено письмо от 13.07.2017 № 07-19-62 с рекомендациями по порядку проведения процедуры отнесения имущества к группе «недвижимое имущество» с учетом требований пункта 1 статьи 130 ГК РФ.

Составлен протокол от 05.07.2017 
о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица МАУ СОК «Калининец» по ч. 1 статьи 15.11 КоАП РФ (искажение показателей отчетности).

В адрес МБОУ ДО ДЮСШ № 8 «Локомотив» направлено представление 
от 03.07.2017 
№ 07-26-29, в котором предложено:

1. Поступление объектов ОЦДИ стоимостью свыше 50,0 тыс. руб. отражать на соответствующем счете 10120000 на основании первичных учетных документов. Незамедлительно направлять учредителю предложения о включении их в перечень ОЦДИ. 

2. Провести инвентаризацию числящегося на балансе учреждения имущества (в том числе иного движимого имущества) в целях выявления имущества, которое относится к категории ОЦДИ, но не учитывается как таковое, не включено в перечень ОЦДИ. При выявлении таких фактов 

 откорректировать данные бухгалтерского учета и перечня ОЦДИ.

3. Принять меры по установлению обоснованности отнесения четырех кортов стоимостью 2140,4 тыс. руб. к недвижимому имуществу с учетом требований пункта 1 статьи 130 ГК РФ и, соответственно, их учета на счете 10110000. По результатам либо зарегистрировать право собственности на эти объекты, либо провести соответствующую корректировку данных бухгалтерского учета.

4. Провести корректировку данных бухгалтерского учета в части учета объектов недвижимости, на каждый из которых оформлены свидетельства о праве собственности в виде двух самостоятельных инвентарных объектов.

 5. Принять меры по усилению контроля за соблюдением требований Федерального закона № 402-ФЗ, Инструкций № 157н, № 174н, Постановлений № 4962, № 939.
6. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.

В адрес МБОУ ДО ДЮСШ № 8 «Локомотив направлено письмо от 03.07.2017 № 07-19-53 с рекомендациями по порядку проведения процедуры отнесения имущества к группе «недвижимое имущество».

В адрес МБОУ ДО ДЮСШ по конному спорту направлено представление от 29.06.2017 № 07-26-27, в котором предложено:

1. Провести сверку задолженности по расчетам за содержание объекта недвижимости, учитываемого на балансе учреждения. Отразить фактически имеющуюся задолженность на соответствующем счете бухгалтерского учета с последующим ее погашением.

2. Направить в ДУМИ предложение о передаче объекта недвижимости в состав муниципальной казны. 
3. Поступление объектов ОЦДИ стоимостью свыше 50,0 тыс. руб. отражать на соответствующем счете 10120000 на основании первичных учетных документов. Незамедлительно направлять учредителю предложения о включении их в перечень ОЦДИ. 

4. Провести инвентаризацию числящегося на балансе учреждения имущества (в том числе иного движимого имущества) в целях выявления имущества, которое относится к категории ОЦДИ, но не учитывается как таковое, не включено в перечень ОЦДИ. При выявлении таких фактов откорректировать данные бухгалтерского учета и перечня ОЦДИ.

5. Учитывать недвижимое имущество на счете 10110000 только при наличии обязательной регистрации права на него. 

6. Обратиться в ДУМИ для проведения сверки данных, отраженных в учете учреждения, с данными, внесенными в Реестр, с целью необходимой корректировки последних в части имеющихся расхождений. Подать необходимые сведения в ДУМИ.

7. Принять меры по усилению контроля за соблюдением требований Федерального закона № 402‑ФЗ, Инструкций № 157н, № 174н, Постановлений № 4962, № 939.
8. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.
Направлено письмо от 03.07.2017 № 07-19-52 с рекомендациями по порядку проведения процедуры отнесения имущества к группе «недвижимое имущество».
В адрес МБОУ ДО ДЮСШ ТВС направлено представление от 13.07.2017 № 07-26-34, в котором предложено:

1. Поступление объектов ОЦДИ стоимостью свыше 50,0 тыс. руб. отражать на соответствующем счете 10120000 на основании первичных учетных документов. Незамедлительно направлять учредителю предложения о включении их в перечень ОЦДИ. 

2. Провести инвентаризацию числящегося на балансе учреждения имущества (в том числе иного движимого имущества) в целях выявления имущества, которое относится к категории ОЦДИ, но не учитывается как таковое, не включено в перечень ОЦДИ. При выявлении таких фактов в максимально короткий срок 

 откорректировать данные бухгалтерского учета и перечня ОЦДИ (в том числе по объектам, по которым нарушение не было устранено во время проверки).

3. Принять меры по усилению контроля за соблюдением требований Федерального закона № 402‑ФЗ, Инструкций № 157н, № 174н, Постановления № 4962.
4. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.
В адрес МБОУ ДО ДЮСШ «Виктория» направлено представление 
от 11.07.2017 
№ 07-26-30, в котором предложено:

1. Принять меры по установлению обоснованности отнесения стадиона стоимостью 10457,6 тыс. руб. к недвижимому имуществу с учетом требований п.1 статьи 130 ГК РФ и, соответственно, учета указанного имущества на счете 10110000.

По результатам принятых мер либо зарегистрировать право собственности на эти объекты, либо провести соответствующую корректировку данных бухгалтерского учета.

2. Поступление объектов ОЦДИ стоимостью свыше 50,0 тыс. руб. отражать на соответствующем счете 10120000 на основании первичных учетных документов. Незамедлительно направлять учредителю предложения о включении их в перечень ОЦДИ. 

2. Провести инвентаризацию числящегося на балансе учреждения имущества (в том числе иного движимого имущества) в целях выявления имущества, которое относится к категории ОЦДИ, но не учитывается как таковое, не включено в перечень ОЦДИ. При выявлении таких фактов в максимально короткий срок 

 откорректировать данные бухгалтерского учета и перечня ОЦДИ (в том числе по объектам, по которым нарушение не было устранено во время проверки).

4. Обратиться в ДУМИ для проведения сверки данных, отраженных в учете учреждения, с данными, внесенными в Реестр, с целью необходимой корректировки последних в части имеющихся расхождений. Подать необходимые для корректировки сведения в ДУМИ в установленном порядке.

5. Принять меры по усилению контроля за соблюдением требований Федерального закона № 402‑ФЗ, Инструкций № 157н, № 174н, Постановления № 4962.
6. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки. 

В адрес МБОУ ДО ДЮСШ «Виктория» направлено письмо от 11.07.2017 № 07-19-59 с рекомендациями по порядку проведения процедуры отнесения имущества к группе «недвижимое имущество».
В адрес МБОУ ДО ДЮСШ «Юность» направлено представление от 18.07.2017 № 07-26-36 с предложениями:

1. Поступление объектов ОЦДИ стоимостью свыше 50,0 тыс. руб. отражать на соответствующем счете 10120000 на основании первичных учетных документов. Незамедлительно направлять учредителю предложения о включении их в перечень ОЦДИ. 

2. Провести инвентаризацию числящегося на балансе учреждения имущества (в том числе иного движимого имущества) в целях выявления имущества, которое относится к категории ОЦДИ, но не учитывается как таковое, не включено в перечень ОЦДИ. При выявлении таких фактов в максимально короткий срок 

 откорректировать данные бухгалтерского учета и перечня ОЦДИ, в том числе по объектам, по которым нарушение не было устранено во время проверки.

3. Принять меры по усилению контроля за соблюдением требований Федерального закона № 402-ФЗ, Инструкций № 157н, № 174н, Постановлений № 4962, № 538. 
4. Обратиться в ДУМИ для проведения сверки данных, отраженных в учете учреждения, с данными, внесенными в Реестр, с целью необходимой корректировки последних в части имеющихся расхождений. Подать необходимые для корректировки сведения в ДУМИ в установленном порядке, в том числе по объектам, указанным в акте.

5. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.
В адрес Управления по развитию физической культуры
направлено представление от 18.07.2017 № 07-26-37 с предложениями:

1. Поручить централизованной бухгалтерии и (или) МАУ «ФОК Факел» (в рамках их полномочий) принять меры по выяснению причин расхождения данных по кадастровой стоимости и площади земельного участка, отраженных по бухгалтерскому учету учреждения, с данными Реестра, подтвержденными информацией Росреестра, с целью последующего приведения этих данных в соответствие.

2. Внести изменения (дополнения) в действующие на момент проверки положения о порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений, подведомственных Управлению по развитию физической культуры, в части регламентации:

- периодичности осуществления последующего контроля;

– способа и порядка проведения проверок отчетности подведомственных учреждений и оформления их результатов.

3. Принять меры по усилению контроля за подведомственными учреждениями и повышению его качества в рамках исполнения своих функций по контрольной деятельности, в том числе путем включения в программы проверок вопросов полноты и своевременности внесения ОЦДИ в перечень ОЦДИ, полноты и своевременности внесения сведений (изменений в сведения) о недвижимом и ОЦДИ в Реестр, правильности и своевременности отражения учреждениями операций по данному имуществу в бухгалтерском учете и отчетности.

По результатам контрольного мероприятия Управлению по развитию физической культуры
направлено письмо от 20.07.2017 № 07-19-65 с обобщением результатов всех проведенных проверок, которым рекомендовано:

1. Разработать и утвердить единый порядок, устанавливающий для подведомственных учреждений последовательность и сроки проведения процедур, необходимых для своевременного и полного отражения имущества, относящегося в соответствии с нормативными актами к категории ОЦДИ, на соответствующем счете, предназначенном для учета такого имущества, и обеспечивающий незамедлительное включение данных объектов в перечень ОЦДИ учреждения.

2. Поручить всем подведомственным учреждениям и централизованной бухгалтерии:
– провести инвентаризацию имущества, числящегося на балансе учреждений (в том числе иного движимого имущества), по результатам которой откорректировать данные бухгалтерского учета, перечня ОЦДИ в случае, если будет установлено ОЦДИ, не учитываемое на счете 10120000 и не включенное в утвержденный перечень ОЦДИ;

– обратиться в ДУМИ для проведения сверки данных, отраженных в учете учреждений и Реестре с целью их корректировки в части имеющихся расхождений;

– провести с подведомственными учреждениями разъяснительную работу (учебу) по вышеуказанным вопросам.

3. Определить единый порядок действий подведомственных учреждений при необходимости установления обоснованности отнесения объектов к недвижимому имуществу, который согласовать с ДУМИ.

4. Поручить подведомственным учреждениям и централизованной бухгалтерии провести инвентаризацию числящихся на учете объектов основных средств с целью выявления объектов, на которые права собственности не зарегистрированы, и установления обоснованности отнесения таких объектов к категории недвижимого имущества. По результатам проведенной работы принять соответствующие меры

	В период проверки

МБОУ ДО ДЮСШ ВИР:

– данные по учету складского сооружения стоимостью 658,0 тыс. руб. откорректированы, объект принят к учету по счету 10110000;

– объекты ОЦДИ на сумму 2998,60 тыс. руб. приняты к учету на счет 10120000;

– сведения об имуществе – земельном участке в установленном порядке направлены в ДУМИ (05.05.2017).

Письмом от 29.06.2017 № 275 учреждением сообщено:

– порядок отнесения объектов к ОЦДИ определен учетной политикой (предусмотрено ежеквартальное ведение перечня ОЦДИ);

– проведена инвентаризация имущества, по результатам которой выявлено четыре лыжных комплекта общей стоимостью 204,6 тыс. руб., которые будут включены в перечень ОЦДИ;

– в целях проведения сверки данных, отраженных в учете Учреждения, с данными, внесенными в Реестр, в ДУМИ направлено обращение от 25.07.2017 № 274;

– назначен ответственный за ведение перечня ОЦДИ и своевременную передачу соответствующих сведений в ДУМИ для внесения в Реестр;

– за допущенные нарушения заведующему хозяйством учреждения объявлено замечание.

В период проверки МАУ СОК «Калининец» объекты ОЦДИ 
в количестве 37 ед. 
на общую сумму 5396,9 тыс. руб. приняты к учету 
на счет 10120000 и включены в перечень, который направлен учредителю для утверждения 16.05.2017.

Письмами 
от 25.07.2017 № 184, 
от 11.10.2017 № 268, от 25.12.2017 № 361 учреждением сообщено:

– проведена инвентаризация основных средств, по результатам которой дополнительно объектов ОЦДИ 
не выявлено;

– запрос по порядку проведения процедуры отнесения имущества к определенным группам направлен 
в МУП БТИ (ответ не получен);

– 9 объектов общей стоимостью 5220,7 тыс. руб. включены в движимое имущество и перенесены на соответствующие счета 101.23 (объекты благоустройства), 101.33 (иное движимое имущество); 

– проведена сверка с ДУМИ, на основании которой направлено письмо от 24.10.2017 № 282 о внесении изменений в Реестр, в том числе по исключению объектов, которые не числятся на балансе МАУ СОК «Калининец»;

– в ДУМИ направлено письмо от 22.12.2017 № 360 о закреплении объекта «теплотрасса» для постановки его на баланс МАУ СОК «Калининец»;

– комиссионно решен вопрос о списании и демонтажу бассейна (86,5 тыс. руб.), документы направлены в ДУМИ;

– представлен перечень ОЦДИ, утвержденный начальником Управления по развитию физической культуры от 02.08.2017 № 623/46/39 
на 62 ед. на сумму 24633,6 тыс. руб., 
в т. ч. 37 ед. на сумму 5396,9 тыс. руб., принятые к учету на счет 10120000 в период проверки.

По результатам рассмотрения 
дела об административном правонарушении в доход бюджета города поступила сумма административного штрафа в размере 5,0 тыс. руб. (платежное поручение 
от 08.08.2017 № 651285).

Во время проведения контрольного мероприятия: 

– объекты ОЦДИ на сумму 25584,8 тыс. руб. приняты к учету на счет 010120000 и включены в перечень ОЦДИ учреждения (07.04.2017);

– в ДУМИ 
в установленном порядке направлены необходимые сведения о четырех земельных участках (10.05.2017).

Письмами МБОУ ДО ДЮСШ № 8 «Локомотив от 31.07.2017 № 138, 
от 21.09.2017 № 169 сообщено:

-порядок отнесения объектов к ОЦДИ определен учетной политикой (предусмотрено ежеквартальное ведение перечня ОЦДИ); 

– проведена инвентаризация имущества, объекты ОЦДИ на сумму 617,8 тыс. руб. приняты к учету на счет 010120000 и включены в перечень ОЦДИ учреждения (бухгалтерская справка от 20.09.2017, дополнения в перечень ОЦДИ).

– на основании разъяснений БТИ от 13.06.2017 
№ 1514267, четыре корта балансовой стоимостью 2140,4 тыс. руб. перенесены по учету с недвижимого имущества на иное движимое имущество (бухг. справка от 13.06.2017). Данное имущество будет отнесено на счет ОЦДИ, дополнения в перечень ОЦДИ находятся на утверждении в ДУМИ).
– объекты недвижимости, на каждый из которых оформлены свидетельства 
о праве 
собственности, приняты к учету как два самостоятельных инвентарных объекта (бухг. справка от 01.07.2017);
 – назначен ответственный за ведение перечня ОЦДИ и своевременную передачу соответствующих сведений в ДУМИ для внесения в Реестр;

– за допущенные нарушения главному инженеру учреждения объявлено замечание.

Во время проведения контрольного мероприятия: 

– объект стоимостью 14,5 тыс. руб. перенесен для учета на счет 10130000 (иное движимое имущество).

– один объект стоимостью 62,0 тыс. руб. принят к учету на счет 010120000 и включен в перечень ОЦДИ учреждения (07.04.2017);

– в ДУМИ в установленном порядке направлены сведения об объектах недвижимости для включения их в Реестр (02.06.2017) и о земельном участке для корректировки данных (24.05.2017).

Письмами от 28.07.2017 № 85, 
от 21.09.2017 № 108 сообщено:

– фактическая задолженность в сумме 146,6 тыс. руб. отражена в учете (бухг. справка от 31.07.2017);
– счета за коммунальные услуги переоформлены, задолженность за 2014-2017 годы погашена;

– объект недвижимости стоимостью 1064,1 тыс. руб. включен в Реестр (вып. 
от 21.09.2017 № 74808-в); 
– порядок отнесения объектов к ОЦДИ определен учетной политикой (предусмотрено ежеквартальное ведение перечня ОЦДИ); 

– проведена инвентаризация, объекты на сумму 1048,2 тыс. руб. 
(по акту) и дополнительно выявленное имущество стоимостью 109,6 тыс. руб., не учитываемое ранее на счете 101.20, отражены по учету как ОЦДИ и включены в перечень ОЦДИ (бухг. справка от 20.09.2017);

– в ДУМИ направлено обращение от 28.07.2017 № 84 
о проведении сверки данных учреждения с данными, внесенными в Реестр; 

– назначен ответственный за ведение перечня ОЦДИ и 
своевременную передачу соответствующих сведений в ДУМИ для внесения их в Реестр;

– за допущенные нарушения заведующему хозяйством учреждения объявлено замечание.

Во время проведения контрольного мероприятия: 

– один объект стоимостью 685,6 тыс. руб. принят к учету на счет 010120000 и включен в перечень ОЦДИ (07.04.2017); 

– два объекта включены в дополнение к перечню ОЦДИ на 01.04.2017, которое направлено для согласования учредителю и в ДУМИ (14.06.2017);

– погрузчик- экскаватор ТО-49 стоимостью 658,9 тыс. руб. принят учреждением к бухгалтерскому учету (10.05.2017).

Письмами от 13.07.2017 № 128, от 09.10.2017 № 165 учреждением сообщено:

– учетной политикой 

учреждения предусмотрено ежеквартальное ведение перечня ОЦДИ. С целью усиления контроля по ведению перечня ОЦДИ издан приказ от 10.08.2017 
№ 58-О;

– проведена инвентаризация имущества, объекты на сумму 283,0 тыс. руб. и 658,9 тыс. руб. (по акту) и дополнительно выявленный объект – легковой автомобиль стоимостью 100,0 тыс. руб., не учитываемые ранее на счете 101.20, отражены по учету как ОЦДИ. 

– перечень ОЦДИ с объектами на сумму 383,0 тыс. руб. утвержден Распоряжением 
от 21.09.2017 № 752/46/39), объект стоимостью 658,9 тыс. руб. включен в Перечень ОЦДИ на 01.07.2017, который находится на утверждении в ДУМИ.

Во время проведения контрольного мероприятия:

– объекты площадью 324,4 кв. м и 18,2 кв. м сняты с учета и принят к учету объект площадью 339,5 кв. м;

– шесть объектов ОЦДИ на сумму 1384,9 тыс. руб. приняты к учету на счет 010120000 и включены в перечень ОЦДИ (06.04.2017).

– система коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя стоимостью 155,0 тыс. руб. принята к учету на счет 010130000;

– в ДУМИ направлены соответствующие сведения по четырем земельным участкам (10.04.2017, 05.05.2017). 

Письмами учреждения от 09.08.2017 № 01.21.358, от 22.09.2017 № 01.21.406 сообщено:

– стадион стоимостью 10457,6 тыс. руб. отнесен к категории недвижимого имущества, на объект зарегистрировано право оперативного управления (выписка из ЕГРН от 02.11.2017, кадастровый номер 66:41:0705001:95); 

– порядок 
отнесения объектов к ОЦДИ определен учетной политикой (предусмотрено ежеквартальное ведение перечня ОЦДИ);

– объекты на сумму 130,6 тыс. руб. (по акту) отражены по учету как ОЦДИ и включены в перечень ОЦДИ (бухг. справка от 21.09.2017);

 – проведена инвентаризация, дополнительно выявленное имущество стоимостью 562,3 тыс. руб., не учитываемое на счете 101.20, из которого принят к учету на счет 101.20 один объект стоимостью 50,0 тыс. руб. По остальному имуществу перечень ОЦДИ находится на утверждении в ДУМИ;

– МБОУ ДО ДЮСШ «Виктория») в ДУМИ направлено обращение 
от 08.08.2017 № 01.21.354 о проведении сверки данных учреждения с данными, внесенными в Реестр; 

– издан приказ об усилении контроля за ведением перечня ОЦДИ и своевременной передачей соответствующих сведений в ДУМИ для внесения в Реестр; 

– бухгалтер, осуществляющая в проверяемый период бухгалтерский учет, уволилась, иные лица к ответственности не привлечены.

Во время проведения (завершения) контрольного мероприятия:

– составлен и утвержден учредителем (07.04.2017)

перечень ОЦДИ учреждения на 01.12.2016; 

– направлены в ДУМИ для внесения в Реестр

сведения по 138 объектам движимого имущества, в том числе в связи с изменением характеристик движимого имущества на 676,3 тыс. руб., приобретением объектов на 8704,4 тыс. руб., и выбытием на 2057,7 тыс. руб.

(04.07.2017), и по 50 объектам из 51, указанного в акте (10.04.2016), по земельному участку (04.05.2017).

Письмами от 17.08.2017 № 442, от 10.10.2017 № 10103 учреждением сообщено:

с целью усиления контроля по ведению перечня ОЦДИ издан приказ по учреждению от 16.08.2017 № 364;

– подано обращение от 16.08.2017 № 441 в ДУМИ о проведении сверки данных, отраженных в учете учреждения с данными Реестра;

– проведена инвентаризация имущества 31.08.2017, объекты на сумму 26627,8 тыс. руб. (по акту) и дополнительно выявленные объекты общей стоимостью 500,6 тыс. руб., не учитываемые ранее на счете 101.20, отражены по учету как ОЦДИ. 

– перечень ОЦДИ с объектами на сумму 26627,8 тыс. руб. утвержден распоряжением 
от 21.09.2017 № 762/46/39, объекты стоимостью 500,6 тыс. руб. включены в перечень ОЦДИ на 01.07.2017, который находится на утверждении в ДУМИ.

- бухгалтер МКУ «БО Спорт» привлечен к дисциплинарной ответственности.

В период проведения контрольного мероприятия 

в адрес ДУМИ в установленном порядке направлены соответствующие заявления с приложением документов для внесения сведений в Реестр по всем земельным участкам, указанным в акте проверки, за исключением одного земельного участка, закрепленного за МАУ ФОК «Факел».

Письмами Управления 
от 18.08.2017 № 39.01-13/002/763, 39.01-13/002/762, 26.12.2017 
№ 39.01-13/153 сообщено:

– МАУ «ФОК Факел» ведется работа по установлению причин расхождения данных по площади земельного участка, в бухгалтерском учете данные по стоимости участка откорректированы и отражены в соответствии с данными Росреестра и Реестра;

- распоряжениями 
от 18.08.2017 № 660/46/39, 661/46/39 внесены изменения (дополнения) в действующие положения о порядке осуществления контроля в части регламентации периодичности его осуществления. Способы и порядок осуществления проверок отчетности подведомственных учреждений находятся в стадии разработки;

– сотрудникам, ответственным за осуществление контрольных действий, указано принять меры по усилению контроля за подведомствен-ными учреждениями и повышению его качества, и включать в программы проверок вопросы полноты и своевременности внесения ОЦДИ в перечень ОЦДИ;

– распоряжением Управления 
от 07.12.2017 № 928/46/39 утвержден Порядок определения, утверждения и ведения перечней ОЦДИ муниципальных автономных и бюджетных учреждений, подведомственных Управлению по развитию физической культуры (действие с 01.01.2018). Всем подведомственным учреждениям будет рекомендовано провести инвентаризацию, с целью выявления ОЦДИ, которое не числится на предназначенном для его учета счете, и проведения необходимой корректировки данных бухгалтерского учета;

– подведомствен-ными учреждени-ями поданы обращения в ДУМИ для проведения сверки данных учета с данными Реестра с целью их последующей корректировки в случае выявления расхождений; 

– в адрес подведомственных учреждений направлены письма, в которых указано на необходимость обращения в специализированные организации для проведения технической инвентаризации объектов с целью последующего обоснования их отнесения в учете к категории недвижимого или движимого имущества.

Письмом 
от 15.08.2017 № 02.05.2-16/2/002/3087 
ДУМИ сообщено, что вопросы, изложенные в письме Счетной палаты взяты на особый контроль, в рамках полномочий ДУМИ организована работа с учреждениями физкультуры, спорта и туризма 



	13.
	Проверка законности получения и целевого использования бюджетных средств в виде субсидий, предоставленных исполнителям коммунальных услуг в целях возмещения части затрат, связанных с предоставлением гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги в 2016 году.
Управление жилищного и коммунального хозяйства Администрации города Екатеринбурга

(далее – Управление ЖКХ)

ООО Управляющая компания «Лазурит»
	Пункт 1.13 плана работы III квартал


	Инспектор Сарсадских А.В.,
начало проверки – 21 августа, окончание –
22 сентября

2017 года.

Инспектор Сарсадских А.В.,

начало проверки –18 сентября, окончание – 
21 сентября

2017 года
	1. В нарушение Указаний
№ 65н учитывались расходы на сумму 19700,13 тыс. руб. по виду расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» вместо вида расходов 630 «Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)».

2.
В нарушение требований Инструкции № 191н Управлением ЖКХ осуществлялось составление ф. 0503162, ф. 0503169 бюджетной отчетности.

3.
В нарушение условий соглашений о предоставлении субсидий не были перечислены средства субсидии ЕМУП «СУЭРЖ» на сумму 26,3 тыс. руб.

Нарушений не установлено.
	В адрес Управления ЖКХ направлено представление от 27.11.2017 № 07-26-43 с предложениями:

1.
Принять меры по уточнению кодов видов расходов при планировании и исполнении бюджета по расходам.

2.Привлечь к ответственности лиц, виновных в нарушениях, изложенных в акте проверки.


	В ответ на представление в письме от 27.12.2017 № 01-19/002/2527 Управление ЖКХ представило следующую информацию:

1. Направлено обращение в Департамент финансов о позиции по применению видов расходов при предоставлении субсидий.

2. В Министерство энергетики и ЖКХ Свердловской области направлены предложения по внесению изменений в Постановление Правительства Свердловской области от 18.12.2013 
№ 1539-ПП.

3. Снижен размер премии начальнику финансового отдела-главному бухгалтеру за невыполнение должностных обязанностей.



	14.
	Проверка отдельных вопросов деятельности муниципальных унитарных предприятий города Екатеринбурга, основным видом деятельности которых является выполнение пассажирских перевозок за 2015 – 2016 годы.
Объект проверки:

ЕМУП «Трамвайно-троллейбусное управление» 
(далее – ЕМУП ТТУ)
	Пункт 1.14 плана работы, IV квартал.
	Аудитор Румянцев Е.В., Инспекторы Балюль Л.Б., Сарсадских А.В.

начало проверки – 2 октября, окончание – 
28 декабря 2017 года.

	1. В нарушение п.11 Положения, утвержденного Постановлением № 939, ЕМУП ТТУ своевременно не направило в ДУМИ сведения о списании и ликвидации объектов, закрепленных за ЕМУП ТТУ.
2. В нарушение статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» при изменении существенных условий договора аренды (площадь, стоимость, порядок расчетов) путем заключения дополнительного соглашения не был проведен конкурс (аукцион) в соответствии с правилами, определенными приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67.

3. Нарушен предельный размер наличных расчетов, установленный Указанием Банка России от 20.06.2007 № 1843-У 
в рамках договора аренды от 01.01.2008 № 3-А на предоставление в пользование помещения.

4. В нарушение пункта 2 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» ЕМУП ТТУ в срок до 1 июля 2012 года в отношении 4 земельных участков не переоформило право постоянного (бессрочного) пользования на право аренды.

5. При достижении цели договора аренды земельного участка с видом разрешенного использования для жилой застройки, ЕМУП ТТУ не были предприняты меры по его прекращению по окончании строительства и ввода объекта в эксплуатацию, в связи с чем неэффективное использование средств на содержание имущества в виде арендной платы за земельный участок на 2017 год составило 178,3 тыс. руб.

6. В нарушение Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций
 (далее – Инструкция по бухгалтерскому учету) и Учетной политики ЕМУП ТТУ для обобщения информации о движении средств субсидии на возмещение затрат применялся счет 90 вместо счета 91 «Прочие доходы».

7. В нарушение Инструкции по бухгалтерскому учету на забалансовом счете 00-01-2 «Земля, арендованная у муниципалитета» не отражена аренда земельного участка, расположенного по адресу: г. Екатеринбург, ул. Техническая, д. 161, кадастровый номер 66:41:0204013:4, кадастровая стоимость 2219,91 тыс. руб.

8. Допущены нарушения статей 21, 71, 68 54, 34 Федерального закона № 44-ФЗ.

Установлены расхождения между данными Реестра и бухгалтерского учета ЕМУП ТТУ по 5 объектам (зданиям), по площади 6 объектов в результате осуществления незаконных (самовольных) перепланировок, по балансовой стоимости 5 объектов, по протяженности и балансовой стоимости 16 сооружений (на 23322,6 м и 82075,3 тыс. руб. соответственно).
	В адрес ЕМУП ТТУ направлено представление от 28.02.2018 № 01-31-7 с приложением:

1. Провести инвентаризацию числящихся на балансе предприятия линейных объектов с целью последующего уточнения и корректировки данных бухгалтерского учета предприятия, выявления объектов, на которые не зарегистрированы права владения и пользования, подлежащие государственной регистрации, и не отраженных в реестре муниципального имущества муниципального образования «город Екатеринбург» (далее – Реестр).

2. Провести инвентаризацию числящихся на учете Предприятия объектов недвижимости, в отношении которых были произведены незаконные (самовольные) перепланировки и достройки с целью уточнения их технических параметров и балансовой стоимости.

3. По результатам инвентаризаций провести работу, необходимую для формирования и последующей передачи в Росреестр пакетов документов для государственной регистрации прав, постановки данных объектов на кадастровый учет, внесения изменений в уже имеющиеся данные, а также по внесению соответствующих сведений в Реестр.

4. Принять меры по оформлению или восстановлению отсутствующих технических паспортов на объекты недвижимого имущества.

5. Обратиться в Департамент по управлению муниципальным имуществом (далее – ДУМИ) для проведения сверки данных, отраженных в учете предприятия, с данными, внесенными в Реестр, с целью корректировки последних в части имеющихся расхождений (в том числе по объектам, указанным в акте проверки). В установленном нормативным актом муниципального образования порядке подать необходимые сведения в ДУМИ для внесения изменений в соответствующие разделы Реестра.

6. Переоформить право постоянного (бессрочного) пользования земельных участков на право аренды в соответствии с действующим законодательством.

7. Принять меры по усилению контроля за соблюдением законодательства при распоряжении имуществом, качеством оформления и своевременностью предоставления первичных учетных документов, соблюдением установленного порядка и сроков предоставления в ДУМИ сведений об имуществе.

8. Соблюдать требования Федерального закона от 26.07.2006 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федерального закона № 44-ФЗ, указаний Банка России от 07.10.2013 № 3073-У «Об осуществлении наличных расчетов», требований законодательства Российской Федерации по ведению бухгалтерского учета.

9. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, отраженные в акте проверки.
	

	15.
	Проверка отдельных вопросов использования средств бюджета города в рамках Муниципальной программы «Развитие здравоохранения в муниципальном образовании «город Екатеринбург» на 2014-2020 годы за 2014, 2015, 2016 годы и I полугодие 2017 года. 

Объекты проверки:

1. Управление здравоохранения Администрации города Екатеринбурга 
(далее – Управление)

2. Автономная некоммерческая организация «Детский санаторий «Изоплит» (далее – АНО «Изоплит»).


	Пункт 1.15 плана работы, III квартал.
	Инспектор Балюль Л.Б. 

Начало проверки –12 сентября, окончание – 22 сентября 2017 года

Начало проверки 7 ноября, окончание – 30 ноября 2017 года 


	1. В нарушение пункта 5 Постановления № 719
 и пункта 1.2 соглашений, заключенных между Управлением и АНО «Изоплит» о предоставлении субсидии на возмещение расходов, связанных с организацией санаторно-курортного лечения (указанными пунктами определена возрастная группа детей с 4 до 9 лет, получающая санаторно-курортное лечение) АНО «Изоплит» были оказаны услуги:

1) в 2014 году – на сумму 4507,6 тыс. руб., в том числе:

– 5 детям до 4 лет – на общую сумму стоимости путевок 166,9 тыс. руб.; 

– 130 детям старше 10 лет – на общую сумму стоимости путевок 4340,7 тыс. руб.; 

2) в 2015 году – на сумму 1068,5 тыс. руб., в том числе:

– 9 детям до 4 лет – на общую сумму стоимости путевок 300,5 тыс. руб.; 

– 23 детям старше 10 лет – на общую сумму стоимости путевок 768,0 тыс. руб.;

3) в 2016 году 1 ребенку до 4 лет – на 33,4 тыс. руб. (стоимость путевки).

В нарушение пункта 5 Постановления № 719 
санаторно-курортные карты (формы № 076/у
) были выписаны детям ненадлежащей возрастной категории следующими медицинскими учреждениями (организациями):

 1) в 2014 году детскими поликлиниками ДГБ № 5 – 27, ДГБ № 8 – 36, ДГБ № 10 – 24, ДГКБ № 11 – 13, ДГП № 13 – 8, ДГБ № 15 – 13, ГДБ № 16 – 10, ООО Детский доктор – 1, ЦПС 
и Д Отрада – 2;

 2) в 2016 году детскими поликлиниками ДГБ № 5 – 7, ДГБ № 8 – 4, ДГБ № 10 – 6, ДГКБ № 11 – 3, ДГП № 13 – 1, ДГБ № 15 – 7, ГДБ № 16 – 2, ЦПС и Д Отрада – 2;

3) в 2016 направлен ДГКБ № 11 – 1 ребенок.

	В адрес Управления здравоохранения направлено представление от 23.11.2017 № 07-26-42 по результатам проверки с предложением:

Принять меры по усилению контроля за соблюдением:

 – требований Положения о порядке предоставления субсидии на возмещение расходов, связанных с организацией санаторно-курортного лечения детей с соматическими заболеваниями, утвержденного Постановлением № 719; 

– условий соглашений, заключенных между Управлением здравоохранения и АНО «Изоплит» (или других лечебных учреждений, победивших в конкурсном отборе), 
о предоставлении субсидии на возмещение расходов, связанных с организацией санаторно-курортного лечения детей с соматическими заболеваниями, в том числе пункта 1.2, которым определена возрастая группа детей с 4 до 9 лет, получающая санаторно-курортное лечение;

– требований распоряжений Управления здравоохранения, которыми разработан алгоритм направления детей для санаторно-курортного лечения, в том числе с соблюдением главными врачами муниципальных медицинских учреждений условий, обязательных для направления детей в санаторий (возрастная категория, показания к проведению санаторно-курортного лечения врачами- педиатрами и врачами- специалистами территориальных поликлиник, список сопроводительных документов, показания и противопоказания к лечению). 

Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.
	Письмом Управления здравоохранения 
от 28.12.2017 № 35.1-13/002/3017 
в адрес Счетной палаты представлена информация о принятых мерах по представлению 
от 23.11.2017 
№ 07-26-42.

Проведено рабочее совещание, по итогам которого: 

1) заместителю начальника Управления здравоохранения указано на необходимость проведения: 

– организационных мероприятий в целях усиления контроля за соблюдением условий Соглашения, заключенного между Управлением здравоохранения и АНО «Изоплит»;

– совещаний с руководителями учреждений, направляющих детей на санаторно-курортное лечение с целью усиления контроля за соблюдением возраста и утвержденного алгоритма направления детей;

2) сотрудникам отдела лечебно-профилактической помощи в регулярном режиме проводить сверку реестров детей, получивших лечение на соответствие условиям Соглашения. 

Проведена рабочая встреча с главным врачом АНО «Изоплит» по детальному разбору условий соглашений с целью соблюдения требований Положения о порядке предоставления субсидии на возмещение расходов, связанных с организацией санаторно-курортного лечения детей с соматическими заболеваниями, утвержденного Постановлением № 719.


	16.
	Проверка использования средств бюджета города, выделенных на реализацию мероприятий Муниципальной программы «Безопасность городских искусственных сооружений – безопасность жизни горожан» на 2014 – 2016 годы.
Объекты проверки: 

1.МБУ «Водоотведение и искусственные сооружения» (далее – МБУ «ВОИС»)
2. МКУ «Городское благоустройство» (далее – МКУ)

	Пункт 1.16 плана работы, III квартал.
	Инспектор Якимова Е.Н. 
Начало проверки – 23 августа, окончание – 1 декабря 2017 года.
	1. В нарушение пунктов 3, 4 статьи 69.2 БК РФ, пункта 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктов 31, 33, 34 Положения № 969, пунктов 9, 11, 12 Положения о предоставлении субсидий, со стороны учредителя допущены нарушения порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на сумму 7156,7 тыс. руб. 

МБУ «ВОИС» в свою очередь в нарушение пункта 2.3.3 Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на муниципальное задание в 2014 году не возвращена часть субсидии в связи с выполнением муниципального задания в меньшем объеме. Отчет о выполнении муниципального задания за 2015 год в части количества гидротехнических сооружений, в отношении которых Учреждением осуществлялось содержание, является недостоверным.

2.
В нарушение части 1 статьи 78.1 БК РФ, абз. 2 пункта 6 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Указаний № 65н, при отсутствии в проверяемом периоде данных о закреплении за МБУ «ВОИС» объектов основных средств на праве оперативного управления или передачи их МБУ «ВОИС» в аренду или безвозмездное пользование осуществлялось их содержание, что привело к необоснованному расходованию средств субсидии на муниципальное задание в сумме 2998,126 тыс. руб. 

3.
При оплате работ по устройству дождевой канализации диаметром 500 мм по проезду в пос. Компрессорный в сумме 1217,7 тыс. руб. нарушен порядок применения бюджетной классификации, утвержденный Указаниями № 65н. В нарушение пунктов 22, 23, 38 Инструкция 157н, пунктов 3, 6 Положения, утвержденного Постановлением № 939, созданная дождевая канализация на счете 101 «Основные средства учреждения» не числится, сведения о ней в реестр муниципального имущества не переданы. 
4.
Допущены нарушения порядка применения бюджетной классификации, утвержденного Указаниями № 65н, при оплате выполненных работ (услуг) на сумму 964,9 тыс. руб. 

5.
В нарушение части 1 статьи 78.1 БК РФ, абз. 2 пункта 6 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» расходование средств субсидии на муниципальное задание в сумме 34,7 тыс. руб. на оплату работ по разработке дизайн-проекта не соответствует условиям их предоставления.

6.
В нарушение статьи 34 БК РФ допущено неэффективное использование средств субсидии на муниципальное задание в сумме 3254,0 тыс. руб.

7.
В нарушение части 2 статьи 34 и подпункта б пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлено увеличение на 31,12 тыс. руб. цены контракта от 11.02.2015 № 97 с подрядчиком, а также расходование в 2015 году средств субсидии на муниципальное задание в сумме 43,637 тыс. руб. не в соответствии с условиями указанного контракта. 

8.
Допущены нарушения части 2, 3, 5 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, пунктов 3.7, 3.7.1, 3.7.3, 3.13, 3.13.4 Методических рекомендаций на сумму 217,9 тыс. руб. при обосновании и определении начальной максимальной цены контракта.

9.
В нарушение статьи 309 ГК РФ, части 1 статьи 94 Федерального закона № 44 – ФЗ МБУ «ВОИС» допускались случаи несвоевременных расчетов по контрактам на сумму 4035,3 тыс. руб. 
10.
В нарушение частей 6, 7 статьи 34, части 1 статьи 94 Федерального закона № 44 – ФЗ не применялись меры ответственности к поставщикам (подрядчикам) за просрочку исполнения обязательств, а именно не направлялись требования об уплате пени на сумму 44,7 тыс. руб. 

11.
В нарушение пунктов 6, 9, 12 Положения о системе оплаты труда должностные оклады заместителя директора по эксплуатации и ремонту сетей дождевой канализации, гидротехнических и искусственных сооружений и главного бухгалтера были установлены в размере, не соответствующем максимальному для указанных должностей разряду оплаты труда, что привело к излишнему расходованию средств субсидии на муниципальное задание в сумме 103,7 тыс. руб. 

Приказом от 22.04.2016 № 56/к с 01.04.2016 заместителю директора по эксплуатации и ремонту сетей дождевой канализации, гидротехнических и искусственных сооружений в соответствии с тарифной сеткой установлен должностной оклад 25,5 тыс. руб. Приказом от 29.08.2016 № 30 о/д с 01.08.2016 главному бухгалтеру в соответствии с тарифной сеткой установлен должностной оклад 23,7 тыс. руб.

12.
В нарушение статей 146, 147, 219 ТК РФ, пункта 15 Положения о системе оплаты труда при отсутствии правовых оснований излишне израсходованы средства субсидии на муниципальное задание на выплату надбавки за работу с вредными и (или) опасными условиями труда в общей сумме 659,3 тыс. руб. 
13.
В нарушение пунктов 36, 37 Инструкции № 157н, пунктов 7, 8, 9, Инструкции № 174н объекты недвижимого имущества на сумму 10114,5 тыс. руб., закрепленные за МБУ «ВОИС», не учитывались на счете 101.10 «Недвижимое имущество учреждения».

14.
В нарушение пункта 36 Инструкции № 157н, пункта 9 Инструкции № 174н по состоянию на 01.01.2017 на счете 101.10 «Недвижимое имущество учреждения» учитывались 412 объектов недвижимости на общую сумму 2002698,232 тыс. руб., на которые в нарушение статьи 8.1, части 1 статьи 131 ГК РФ государственная регистрация права на момент проверки не осуществлена (свидетельства о регистрации права отсутствуют, к проверке не представлены). В нарушение пункта 3 Положения, утвержденного Постановлением № 939, в реестре отсутствуют сведения о ряде объектов недвижимого имущества, закрепленных за МБУ «ВОИС». Основной причиной отсутствия зарегистрированного права оперативного управления МБУ «ВОИС» и непредоставления сведений об объектах недвижимого имущества для внесения в реестр является отсутствие зарегистрированного права муниципальной собственности. 

15.
Ряд объектов недвижимого имущества, закрепленных за МБУ «ВОИС» как один объект, на которые получено одно Свидетельство о праве оперативного управления, в бухгалтерском учете числятся, в нарушение пункта 45 Инструкции № 157н, как несколько инвентарных объектов.

16.
В нарушение пунктов 50, 373 Инструкции № 157н 
по состоянию на 01.01.2017 и момент проверки на счете 101.30 «Основные средства – иное движимое имущество учреждения» учитываются основные средства стоимостью до 3 000 руб. включительно на общую сумму 229,2 тыс. руб.

В период проведения контрольного мероприятия нарушение бухгалтерского учета устранено на сумму 174,4 тыс. руб. Бухг. справки от 06.10.2017 прилагаются. 

Остальное имущество (мебель) в нарушение части 1 статьи 296 ГК РФ длительное время не используется МБУ «ВОИС» по назначению, что требует, в целях устранения неэффективного использования муниципального имущества, принятия в отношении него соответствующего решения.

17.
Количество объектов страхования, в отношении которых осуществлялось страхование гражданской ответственности организации, эксплуатирующей гидротехнические сооружения, не соответствует количеству объектов, определенных Программой.

18.
В проверяемом периоде не соблюдались требования пункта 11 Инструкции № 157н.

1.
В нарушение части 5 статьи 161, пункта 2 части 1 статьи 162, части 3 статьи 219 БК РФ в проверяемом периоде МКУ допускало принятие бюджетных обязательств при отсутствии или с превышением на дату их принятия доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 9341,985 тыс. руб.

2.
В силу статьи 38, части 1 статьи 306.4 БК РФ расходы в сумме 1001,047 тыс. руб. осуществлены не в соответствии с целями выделения средств, определенными Программой.

3.
Расходы по оплате выполненных работ по инструментальному обследованию объектов инженерной инфраструктуры, по определению прочности бетона в общей сумме 3203,4 тыс. руб. осуществлены с нарушением порядка применения бюджетной классификации, утвержденного Указаниями № 65н.

4.
В нарушение статьи 34, пункта 3 части 1 статьи 162 БК РФ допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 115,771 тыс. руб.

5.
Неэффективное использование бюджетных средств в сумме 6250,8 тыс. руб.

6.
В нарушение части 2 статьи 22 Федерального закона 
№ 44-ФЗ, пункта 3.21 Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567, Учреждением допущено завышение начальной максимальной цены контракта 
на 35,9 тыс. руб.

7.
В нарушение статьи 309 ГК РФ, части 1 статьи 94 Федерального закона № 44 – ФЗ допускались случаи просрочки исполнения обязательств по оплате выполненных работ, оказанных услуг на общую сумму 9993,9 тыс. руб.

8.
 В нарушение частей 6, 7 статьи 34, части 1 статьи 94 Федерального закона № 44 – ФЗ в случаях просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, не направлены требования об уплате неустоек поставщику (подрядчику, исполнителю) на общую сумму 1903,1 тыс. руб. 
9.
В нарушение части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ не осуществлялось взаимодействие заказчика с подрядчиком, направленное на достижение целей осуществления закупки по муниципальному контракту с ООО «Техно-Центр» № 2014.393998 от 22.12.2014.

10.
На официальном сайте единой информационной системы госзакупок в нарушение пункта 5 части 3 статьи 4, пункта 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ МКУ допускается неразмещение сведений о приемке выполненных работ и о направлении требований об уплате пени.

11.
В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44 – ФЗ при заключении контрактов допускались случаи неуказания, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.

12.
В нарушение требований пункта 6 части 1 статьи 162, части 2 статьи 264.1 БК РФ, пункта 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктов 3, 4 Инструкции 157н, пунктов 7, 152, 167, 170.2 Инструкции № 191н, ненадлежащим образом исполнены полномочия по формированию полной и достоверной бюджетной отчетности за 2016 год, что выразилось в отсутствии в бюджетной отчетности предусмотренных ею показателей на сумму 596,2 тыс. руб.


	В адрес МБУ «ВОИС» направлено представление 07-26-45 от 14.12.2017, в котором предложено: 

1. Неукоснительно соблюдать условия Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием МБУ «ВОИС» в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (далее – субсидия на выполнение муниципального задания), в том числе в части взятых на себя обязательств по возврату части субсидии в связи с выполнением муниципального задания в меньшем объеме. Обеспечивать достоверность отчетных данных о выполнении муниципального задания.

2.
Принять меры по внесению изменений в Постановление Главы Екатеринбурга от 20.10.2010 № 4785 «Об утверждении в собственности муниципального образования «город Екатеринбург» объектов недвижимого имущества» в части уточнения информации об объектах, закрепляемых и передаваемых МБУ «ВОИС» с учетом оборудования подземного пешеходного перехода по улице Вайнера (участок от ул. Малышева до ул. Радищева) двумя лифтами и оформлению первичных учетных документов по передаче указанного имущества МБУ «ВОИС». В соответствии с первичными учетными документами внести необходимые изменения в данные бухгалтерского учета, а также внести соответствующие изменения в инвентарную карточку учета нефинансовых активов на помещение пешеходного перехода по улице Вайнера, (участок от ул. Малышева до ул. Радищева) или, в случае принятия лифтов в качестве самостоятельных объектов учета на счете 101.30 «Иное движимое имущество учреждения», оформить соответствующую инвентарную карточку. Не допускать за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания содержание имущества, не закрепленного за МБУ «ВОИС» на праве оперативного управления.

3.
Учитывая пояснения МБУ «ВОИС» к акту проверки, представить документы, подтверждающие фактическое наличие на момент заключения муниципального контракта «устройство дождевой канализации диаметром 500 мм по проезду в пос. Компрессорный» дождевой канализации, поименованной в контракте, и осуществление в отношении нее именно ремонтных работ, а также представить сведения о правообладателе данной дождевой канализации. 

В случае отсутствия таких документов принять меры по формированию первоначальной стоимости вновь созданного объекта основных средств (проведению оценки в соответствии с законодательством Российской Федерации). В установленном порядке принять данный объект к бухгалтерскому учету и сведения о нем направить в Департамент по управлению муниципальным имуществом (далее – ДУМИ) для включения в реестр муниципального имущества.

4.
Принимать все возможные меры по недопущению неэффективного использования средств субсидии на выполнение муниципального задания, в том числе в целях недопущения уплаты штрафных санкций соблюдать установленные сроки налогового законодательства, своевременно исполнять законные предписания контролирующих органов; усилить контроль за качественным исполнением должностных обязанностей работников МБУ «ВОИС», при необходимости внести изменения в должностные инструкции; обращаться к главному распорядителю бюджетных средств с предложениями о внесении изменений в показатели объема (содержания) оказываемых муниципальных услуг и (или) показатели качества и, следовательно, об изменении размера предоставляемой МБУ «ВОИС» субсидии.

5.
Соблюдать порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденный Указаниями № 65н в том числе, в соответствии с данным порядком – расходы по установке единых функционирующих систем (включая приведение в состояние, пригодное к эксплуатации), таких как: охранная, пожарная сигнализация, локально-вычислительная сеть, система видеонаблюдения, контроля доступа и иных аналогичных систем и монтажным работам по оборудованию, требующему монтажа, в случае если данные работы 
не предусмотрены договорами поставки, осуществлять с применением КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги». 

6. Руководствуясь результатами проведенной специальной оценки условий труда, в установленном законодательством Российской Федерации порядке внести соответствующие изменения в условия трудового договора с работниками, замещающими должности слесаря аварийно-восстановительных работ, слесаря строительного, уборщика территории в части установленной надбавки за работу с вредными и (или) опасными условиями труда.

7. Тарифные ставки (оклады) заработной платы устанавливать работникам МБУ «ВОИС» в соответствии с определенными для замещаемой должности разрядами оплаты труда. 

8. По фактам просрочки исполнения обязательств поставщиками (подрядчиками), установленным проверкой, направить требования об уплате пени. В случае отсутствия добровольной уплаты неустойки, рассмотреть целесообразность обращения с соответствующим исковым заявлением в арбитражный суд. Своевременно применять соответствующие меры ответственности за нарушения обязательств поставщиками (подрядчиками) товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд.

9. Провести инвентаризацию числящихся на учете МБУ «ВОИС» объектов недвижимости с целью выявления объектов, на которые не зарегистрированы права и которые не включены в кадастр недвижимости, и установления причин вышеуказанного. По всем объектам, по которым будет выявлено отсутствие регистрации права оперативного управления на них, в максимально короткий срок провести работу по формированию пакетов документов, необходимых в соответствии с действующим законодательством для государственной регистрации прав и постановки на кадастровый учет данных объектов недвижимости, с последующей их подачей в установленном порядке в территориальный орган Росреестра. При отсутствии на данные объекты зарегистрированного права муниципальной собственности направить обращение в ДУМИ об обеспечении государственной регистрации прав муниципальной собственности.

10.
Обратиться в ДУМИ для проведения сверки данных в части недвижимого имущества, отраженных в учете учреждения, с данными, внесенными в реестр муниципального имущества муниципального образования «город Екатеринбург» (далее – Реестр), с целью их корректировки в части имеющихся расхождений. В установленном нормативным актом муниципального образования порядке подать необходимые сведения в ДУМИ для внесения изменений в соответствующие разделы Реестра.

11.
В целях устранения неэффективного использования муниципального имущества (мебели) общей стоимостью 54,8 тыс. руб. принять в отношении него соответствующее решение: в случае отсутствия необходимости в его использовании обратиться к собственнику имущества (ДУМИ) с предложением об его изъятии либо ввести имущество в эксплуатацию и учитывать на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации».

12.
В случае невозможности исполнения МБУ «ВОИС» по объективным причинам обязанностей, возложенных на него принимаемыми муниципальными нормативно-правовыми актами, направлять учредителю предложения о внесении в них соответствующих изменений.

13. Принять меры по усилению контроля за:

– соблюдением требований Федерального закона № 44-ФЗ в части формирования начальной максимальной цены контракта, изменения условий контракта, соблюдения сроков расчетов с поставщиками (подрядчиками), взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта;

– соблюдением требований Федерального закона № 402-ФЗ и Инструкций, № 157н, № 174н , при внесении данных по объектам основных средств в учетные регистры и их отражении на счетах бухгалтерского учета, в том числе обеспечивать незамедлительное отражение объектов недвижимого имущества, закрепляемых за МБУ «ВОИС» на счетах бухгалтерского учета; а также при формировании первичных (сводных) учетных документов по истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года);

- соблюдением установленного нормативными актами муниципального образования порядка и сроков предоставления в ДУМИ сведений о приобретенном, списанном имуществе, об изменении ранее внесенных данных для внесения соответствующих изменений в Реестр.

14. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.

В адрес МКУ направлено представление от 25.01.2018 № 01-28-1, в котором предложено:
1. Принимать бюджетные обязательства, в том числе при заключении муниципальных контрактов и иных договоров, в пределах, доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

2. Обеспечивать целевое и эффективное использование бюджетных средств. В соответствии с предоставленными статьей 162 БК РФ полномочиями в случае необходимости своевременно направлять учредителю предложения о внесении изменений в муниципальные нормативно-правовые акты и бюджетную роспись.

3. По фактам просрочки исполнения обязательств поставщиками (подрядчиками), установленным проверкой, направить требования об уплате пени. В случае отсутствия добровольной уплаты неустойки, рассмотреть целесообразность обращения с соответствующим исковым заявлением в арбитражный суд. Своевременно применять соответствующие меры ответственности за нарушения обязательств поставщиками (подрядчиками) товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд.

4. Принять меры по усилению контроля за соблюдением:

– требований Федерального закона от № 44-ФЗ в части формирования начальной максимальной цены контракта, соблюдения сроков расчетов с поставщиками (подрядчиками), взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), направленного на достижение целей осуществления закупки, а также при применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта, размещения на официальном сайте единой информационной системы госзакупок сведений о приемке выполненных работ и о направлении требований об уплате пени;

– порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденного Указаниями № 65н;

– требований Федерального закона № 402-ФЗ и Инструкций № 157н № 191н, при исполнении полномочий по формированию полной и достоверной бюджетной отчетности.
5. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.

Направлено письмо от 29.01.2018 № 01-28-13 заместителю главы Администрации Екатеринбурга по вопросам благоустройства, транспорта и экологии о принятии мер по устранению нарушений и привлечении к ответственности виновных должностных лиц.

Кроме того, в отношении главного бухгалтера МКУ составлен протокол об административном правонарушении по статье 15.15.6. Дело в суде еще не рассмотрено.
	В период проведения контрольного мероприятия: 

- нарушение бухгалтерского учета в части учета основных средств стоимостью до 3000 руб. устранено на счете 101.30 «Основные средства – иное движимое имущество учреждения» на сумму 174,368 тыс. руб. (бухг. справки от 06.10.2017). 

Также участки дренажной канализации по улице Авиационной стоимостью 11,985 тыс. руб., дождевая канализация по улице № 3 от улицы № 2 до улицы Широкореченской стоимостью 6034,689 тыс. руб. и барьерное ограждение по улице № 3 на участке от улицы № 2 до улицы Широкореченской на территории 1-ой очереди застройки планировочного района «Академический» стоимостью 3660,954 тыс. руб. приняты к учету на счет 101.10 «Недвижимое имущество учреждения»
(бухг. справки 
от 06.10.2017).

По результатам рассмотрения представления от МБУ «ВОИС» получен ответ от 15.01.2018 № 22, 
в соответствии с которым:

1. Принимаются все меры по обеспечению достоверности отчетных данных о выполнении муниципального задания и соблюдению условий Соглашений о предоставлении субсидий.

2. В ДУМИ направлено заявление 
(вх. № 107/001) о внесении изменений в Постановление Главы Екатеринбурга от 20.10.2010 № 4785 с учетом оборудования подземного пешеходного перехода по улице Вайнера (участок от ул. Малышева до 
ул. Радищева) двумя лифтами и оформлению первичных учетных документов по передаче указанного имущества учреждению.

3. Комитетом благоустройства проводится работа по постановке на кадастровый учет и государственной регистрации права собственности на него бесхозного в настоящее время дождевой канализации по проезду в пос. Компрессорный и закреплении его впоследствии на праве оперативного управления за МБУ «ВОИС».

С пунктами 4,5,7,12 Представления соответствующие должностные лица ознакомлены. Представления и будут ими руководствоваться.

4. Издано распоряжение об отмене компенсации за вредные условия труда от 26.12.2017 № 76 о/д работникам, замещающим должности слесаря аварийно-восстановительных работ, слесаря строительного, уборщика территорий. Работникам направлены уведомления об изменении условий трудовых договоров в части оплаты труда с 26.02.2018.

5. Направлены требования подрядчикам об уплате пени.

 6. Проведена инвентаризация числящихся на учете учреждения объектов недвижимости. Установлены объекты, на которые отсутствует государственная регистрация права оперативного управления и причины ее отсутствия (основная причина – отсутствие кадастрового учета объектов и регистрации права муниципальной собственности). Ведется работа с ДУМИ по устранению данного нарушения.

 7. Направлен запрос в ДУМИ 
(вх. 108/001) для проведения сверки данных в части недвижимого имущества, отраженных в учете учреждения, с данными, внесенными в реестр муниципального имущества муниципального образования «город Екатеринбург»), с целью корректировки в части имеющихся расхождений.

8. Направлено обращение в ДУМИ (вх. 112/001), согласованное с Комитетом благоустройства, о закреплении имущества, не используемого МБУ «ВОИС», за МКУ «Городское благоустройство».

9. Внесены соответствующие изменения в должностные инструкции юрисконсульта, главного бухгалтера, заместителя главного бухгалтера, бухгалтера, экономиста, специалиста по охране труда.

10. Три должностных лица МБУ «ВОИС» привлечены к дисциплинарной ответственности в форме замечания.
МКУ письмом 
от 22.02.2018 № 411 представило следующую информацию:
1. Проведено совещание по вопросу усиления контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства.
2. Бюджетные обязательства принимаются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

3. Использование бюджетных средств осуществляется эффективно и целевым образом.
4. По фактам просрочки исполнения обязательств ряду подрядчиков направлены требования об уплате пени.
5. Для усиления контроля за соблюдением требований Федерального закона 44-ФЗ проведено обучение сотрудников.
6. Издан приказ по МКУ по вопросам предъявления требований по выплате неустоек контрагентами.
7. Организована техучеба специалистов по вопросам применения бюджетной классификации и бухгалтерского учета.
8. Расторгнут трудовой договор с главным бухгалтером МКУ.


	17.
	Проверка эффективности использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Екатеринбург» и переданного в хозяйственное ведение муниципальным предприятиям.

Объект проверки: 

Екатеринбургское муниципальное унитарное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства (МУП «Водоканал»)


	Пункт 1.17 плана работы.

III-IV кварталы.

	Аудитор Волощенко Л.В.,

начало проверки – 10 августа, окончание – 27 октября 2017 года.

	В ходе проверки установлено:

1. На 62 переданных, приобретенных, построенных после 1997 года объекта недвижимости (здания) право хозяйственного ведения на момент проверки не зарегистрировано, в том числе по большей части из них не зарегистрировано право муниципальной собственности, что является нарушением статей 8.1, 131 ГК РФ, статьи 4 Федерального закона 
, пункта 6 статьи 1 Федерального закона 
.

2. На момент проверки на балансе МУП «Водоканал» числилось 119 объектов недвижимости (здания) общей балансовой стоимостью 468775,9 тыс. руб., сведения о которых как об объектах закрепленных за предприятием на праве хозяйственного ведения, в Реестре отсутствуют, в том числе о 21 объекте общей стоимостью 182676,3 тыс. руб., строительство которых осуществлено МУП «Водоканал» в период с 2001 по 2016 год,

В связи с отсутствием регистрации прав в Реестре отсутствуют данные о значительном количестве учитываемых предприятием сооружений (примерно 80%).
3. В нарушение пункта 6 Положения, утвержденного Постановлением № 939, МУП «Водоканал» не производилась передача сведений в ДУМИ для внесения изменений в разделы Реестра, в результате чего по 53 зданиям балансовая стоимость, отраженная в Реестре, в целом на 27560,4 тыс. руб. меньше, чем по данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.07.2017.

4. В нарушение пунктов 3, 6, 10 Положения № 939 предприятием не переданы в ДУМИ для включения в Реестр сведения по 34 объектам движимого имущества общей стоимостью 14275,3 тыс. руб., по 80 объектам сведения поданы несвоевременно.

5. В нарушение пункта 6 раздела 1 ПБУ 6/01
 два объекта основных средств, являющиеся отдельными конструктивно обособленными предметами, учитываются в бухгалтерском учете как единый объект.

6. В нарушение статьи 9 Федерального закона № 402‑ФЗ факты хозяйственной жизни (снос 17 объектов недвижимости) совершены без наличия оформленных в установленном порядке первичных учетных документов, в связи с чем на момент проверки на балансе МУП «Водоканал» числятся фактически выбывшие основные средства балансовой стоимостью 3512,0 тыс. руб., что является нарушением пункта 29 раздела 5 ПБУ 6/01.

Снос объектов произведен без разрешения собственника имущества на его списание, что является нарушением статьи 295 ГК РФ, статьи 18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», пункта 13 Порядка
, утвержденного Решением Екатеринбургской городской Думы от 09.09.2003 № 42/3, пунктов 27, 28 Положения
, утвержденного Решением Екатеринбургской городской Думы от 21.02.2012 № 10/54. 

7. Числящееся по бухгалтерскому учету здание овощехранилища общей площадью 44,4 кв. м, балансовой стоимостью 63,9 тыс. руб. фактически не используется.

8. В нарушение статей 9, 10 Федерального закона № 402‑ФЗ изготовление и передача в эксплуатацию трех сварных беседок не оформлены соответствующими первичными документами установленной формы, необходимыми для принятия и отражения активов в регистрах бухгалтерского учета.

9. Расположенные на территории детского оздоровительного лагеря «Юность» 2 спортивных поля, имеющие признаки объектов основных средств, на балансе предприятия не числятся, что не соответствует требованиям пункта 4 раздела 1 ПБУ 6/01. 
10. По договору аренды от 24.08.2006 № 745 сдача имущества в аренду и взаиморасчеты за его аренду производились при отсутствии дополнительного соглашения к договору на продление его срока действия с мая 2016 года по январь 2017 года (нарушение условий договора) без согласия собственника имущества в лице ДУМИ с мая 2016 года по март 2017 года (нарушение статьи 295 ГК РФ, статьи 18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»).

11. В нарушение условий договора аренды от 24.08.2006 № 745 неустойка за несвоевременное перечисление арендных платежей в 2016 году и 1 полугодии 2017 года не уплачивалась. Упущенная выгода предприятия составила ориентировочно 136,8 тыс. руб.

12. В отдельных случаях на балансе предприятия под одним и тем же инвентарным номером числятся два самостоятельных объекта основных средств, что не соответствует требованиям пункта 6 раздела 1 ПБУ 6/01.
Кроме того, установлено:

В проверяемом периоде предприятием содержались объекты социальной сферы, убыток от содержания которых покрывался за счет доходов от основных видов деятельности, что уменьшило прибыль предприятия, направляемую на реализацию инвестиционных программ. 

При применении установленного МУП «Водоканал» метода формирования цены при практически равной себестоимости двух изготовленных в разные месяцы объектов окончательно сформированная стоимость, по которой они приняты к учету, отличается в 3,5 раза.

На момент проверки не производится плата за пользование земельными участками, расположенными под 90 отдельно стоящими зданиями (строениями), что не соответствует требованиям статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации.

	В адрес МУП «Водоканал» направлено представление от 06.12.2017 № 07-26-44 и письмо от 06.12.2017 № 07-19-105 с предложениями и рекомендациями:

1. Провести инвентаризацию числящихся на учете предприятия объектов недвижимости с целью выявления объектов, на которые не зарегистрированы права и которые не включены в кадастр недвижимости, по результатам которой провести работу по формированию и передаче в Росреестр пакетов документов, необходимых для государственной регистрации прав и постановки на кадастровый учет данных объектов.

2. Обратиться в ДУМИ для совместного проведения сверки данных, отраженных в учете предприятия, с данными, внесенными в Реестр с целью их последующей корректировки в части имеющихся расхождений в бухгалтерском учете и (или) Реестре (в том числе по тем объектам недвижимости, которые отражены в акте проверки).

3. Два объекта основных средств, учитываемые как единый объект, но являющиеся отдельными, конструктивно обособленными предметами, принять к учету как два самостоятельных объекта основных средств.

4. В установленном законодательством порядке принять меры, необходимые для списания с баланса предприятия фактически выбывших (снесенных) объектов недвижимости балансовой стоимостью 3512,0 тыс. руб., и исключения данных объектов из Реестра.

5. Провести оценку состояния неиспользуемого овощехранилища на предмет возможности его использования в хозяйственной деятельности предприятия, определения экономической целесообразности его содержания, по результатам которой либо вовлечь объект в хозяйственный оборот, либо списать в случае непригодности.

6. В установленном законодательством порядке принять к учету три сварные беседки, находящиеся на момент проверки в эксплуатации.

7. Спортивные поля (площадки), имеющие признаки объектов основных средств, принять на баланс по соответствующему для их учета счету, направить сведения в ДУМИ для включения соответствующих данных в Реестр. На объекты, которые имеют признаки недвижимого имущества, зарегистрировать право хозяйственного ведения.

8. Принять предусмотренные законодательством меры по взысканию неустойки за просрочку платежа по договору аренды от 24.08.2006 № 745. Провести инвентаризацию расчетов по всем договорам аренды для выявления аналогичных фактов и взыскания неустоек.

9. Всем числящимся по данным бухгалтерского учета самостоятельным объектам основных средств (в том числе отраженным в акте проверки) присвоить индивидуальный инвентарный номер.

10. Активизировать работу по оформлению документов, необходимых для выполнения МУП «Водоканал» законодательно установленной обязанности по внесению платы за пользование земельными участками.

11. Принять меры по усилению контроля за соблюдением законодательства при распоряжении имуществом, качеством оформления и своевременностью предоставления первичных учетных документов, соблюдением установленного порядка и сроков предоставления в ДУМИ сведений об имуществе.

12. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, отраженные в акте проверки. 

13. Организовать планомерную работу, целью которой будет отнесение конкретного сооружения, числящегося на балансе как самостоятельный объект, к категории движимого или недвижимого имущества. Разработать документ, определяющий внутренний порядок проведения такой процедуры.
14. Рассмотреть вопрос экономической целесообразности и обоснованности наличия убыточных объектов социальной сферы у предприятия и их содержания за счет доходов от других видов деятельности. 

15. Для формирования цены объектов, произведенных силами собственного производства, использовать метод, позволяющий исключить расхождение окончательной стоимости идентичных объектов, имеющих примерно равную себестоимость. 

Информация о нарушениях и замечаниях в части распоряжения, использования и учета муниципального имущества, установленных в ходе проверки, направлена в адрес ДУМИ письмом от 05.12.2017 № 07-19-104.

Письмом 
от 12.12.2017 
№ 07-19-106 информация о нарушениях и замечаниях, отраженных в акте проверки, и о мерах, предлагаемых МУП «Водоканал» для их устранения, направлена в адрес главы Администрации города Екатеринбурга.
	В период проведения контрольного мероприятия письмами от 29.08.2017, 04.09.2017, 05.10.2017 в ДУМИ направлены для включения в Реестр сведения по 34 объектам движимого имущества общей стоимостью 14275,3 тыс. руб.

 Письмами МУП 
от 09.01.2018 
№ 01.-22/0038, 
№ 01-22/0050, 
от 22.02.2018 № 59.1-07/0629 сообщено: 
– для устранения нарушений по акту проверки МУП «Водоканал» разработан и утвержден приказом от 21.12.2017 № 843 Сводный план работы по Акту контрольного мероприятия от 27.10.2017;

– приказом от 19.12.2017 № 836 создана комиссия по обследованию и оценке имущества (объектов) на предмет их отнесения к категории движимого или недвижимого имущества, по результатам работы которой 21 объект переведен в состав движимого имущества, о чем направлены сведения в ДУМИ; 

– зарегистрированы права хозяйственного ведения по 18 объектам, о чем направлены сведения в ДУМИ;

– списаны с баланса предприятия 5 объектов;

– проведены мероприятия по идентификации 25 объектов из 27, числящихся в Реестре, но отсутствующих на балансе МУП «Водоканал», по результатам которой направлены соответствующие обращения в ДУМИ;

–для корректировки стоимости основных средств (зданий) направлены карты сведений в ДУМИ по 33 объектам;

– учитываемые как единый объект основные средства приняты к учету как самостоятельный объекты

– приняты к учету как самостоятельные объекты основных средств три сварные беседки, волейбольная площадка, комплексная спортивная площадка и футбольное поле;

– готовится пакет документов на списание здания овощехранилища;

– взыскана неустойка за несвоевременное перечисление арендных платежей на 140,2 тыс. руб.

Письмом Администрации города Екатеринбурга 
от 12.12.2017 № 0121/01-17/002/39 доведена информация о работе, проведенной ДУМИ совместно с МУП по корректировке сведений в Реестре, приведению в соответствие данных, 
отраженных в Реестре и бухгалтерском учете, включению объектов в Реестр, исключению из него. 

Из 27 объектов, числящихся в Реестре, но отсутствующих на балансе МУП «Водоканал», исключено из Реестра 17 объектов, 4 объекта перенесены в раздел имущества казны, по 3 подготовлен документ о закреплении за МУП «Водоканал», по 1 готовится пакет документов на списание, по 2 ведется работа по идентификации. По 9 объектам, учитываемым на балансе, но отсутствующим в Реестре, проведена работа по регистрации права муниципальной собственности и подготовлены распоряжения о закреплении за предприятием.

	18.
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2016 и 2017 годах на предоставление субсидий малым предприятиям агропромышлен-ного комплекса, садоводческим некоммерческим или дачным объединениям (товариществам), некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность по развитию садоводческих объединений (товариществ), предприятиям по производству сельскохозяйствен-ной продукции, а также субсидий, предоставленных субъектам малого предприниматель-ства муниципального образования «город Екатеринбург» на возмещение части затрат, связанных с участием в международных, межрегиональных, всероссийских и зарубежных выставках-ярмарках.
Объект проверки:

Администрация города Екатеринбурга в части деятельности отдела производства потребительских товаров и малого предпринимательства Администрации города Екатеринбурга


	Пункт 1.18 плана работы,

IV квартал.

	Инспектор Якимова Е.Н., 
начало проверки – 18 декабря 2017 года, окончание – 15 января 2018 года
	1. Бюджетные средства по мероприятию «предоставление субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность по развитию садоводческих объединений (товариществ), предприятий по производству сельскохозяйственной продукции» израсходованы, в том числе на предоставление субсидии получателю на возмещение части затрат по проведению профессионального праздника «День работников текстильной и легкой промышленности» в 2016 году в сумме 130,0 тыс. руб., что не соответствует обозначенным целям, задачам и мероприятию программ и в силу части 1 статьи 306.4 БК РФ является нецелевым использованием бюджетных средств. 

2. Установлены признаки нарушения условий предоставления субсидии из-за противоречий между отдельными пунктами Положения о порядке предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства, утвержденного Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 12.07.2016 № 1376. 
3. В 2017 году не достигнут показатель эффективности программы в части количества некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность по развитию садоводческих объединений (товариществ), получивших субсидии на возмещение части затрат.

	В адрес главы Администрации города Екатеринбурга направлено представление от 26.02.2018 № 01-31-4, в котором предложено:

1.
В соответствии со статьей 158 БК РФ обеспечивать целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств, а также соблюдение условий, установленных при предоставлении субсидий из бюджета города. В случае необходимости своевременно вносить изменения в муниципальные нормативные правовые акты, в том числе регулирующие порядок предоставления субсидии субъектам малого предпринимательства и некоммерческим организациям.

2.
Усилить контроль за достижением показателей эффективности реализации Муниципальной программы «Развитие рынка товаров и услуг в муниципальном образовании «город Екатеринбург» на 2017-2020 годы», утвержденной Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 31.10.2016 № 2167.

3. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, указанные в акте проверки.
	

	19.
	Проверка полноты и своевременности принятия мер Комитетом по молодежной политике Администрации города Екатеринбурга (далее – Комитет) по устранению выявленных нарушений и замечаний, отраженных в акте проверки целевого использования средств бюджета города, направленных в 2014 году на исполнение ведомственной целевой программы «Реализация молодежной политики в городе Екатеринбурге» на 2013-2015 годы.

	Пункт 1.19 плана работы.
IV квартал.
	Инспектор

Балюль Л. Б. 

Начало проверки – 7 декабря, окончание – 15 декабря 2017 года.
	В нарушение части 1 статьи 91 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 40 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Постановления Правительства Российской Федерации от 28.10.2013 № 966 «О лицензировании образовательной деятельности» на момент проведения проверки исполнения мер по устранению нарушений, отраженных в акте Счетной палаты от 10.11.2015, из 35 клубов по месту жительства, не имевших лицензий, 26 клубов на период настоящей проверки лицензии не получили, т.е. п.3 представления от 25.12.2015 № 07-26-26 выполнен частично (на 17%).
	В адрес Комитета направлено представление от 09.02.2018 № 01-28-2 по результатам проверки с предложением:

1. Согласовать с руководителями подведомственных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность без лицензий, планы мероприятий по подготовке и проведению процедуры лицензирования (далее – мероприятия по лицензированию). 

2. Усилить контроль за выполнением утвержденных планов мероприятий по лицензированию и установленных в них сроков исполнения.
3. В случае невыполнения утвержденных мероприятий по лицензированию в установленные сроки с руководителей подведомственных учреждений требовать пояснения с указанием причин невыполнения утвержденных и согласованных планов.

	Комитетом письмом от 20.02.2012 № 38.1-22/002/34 представлена информация:
1. Планы мероприятий по подготовке и проведению процедуры лицензирования согласованы с руководителями нелицензированных подведомственных учреждений.
2. Представление Счетной палаты доведено до сведения подведомственных учреждений. Будет усилен контроль за выполнением утвержденных 
планов мероприятий по лицензированию и установленных сроков исполнения мероприятий по подготовке к лицензированию в 2018 и 2019 годах.
3. Издано Распоряжение от 19.02.2018 №3/46/38 о контроле за выполнением мероприятий по подготовке и проведению процедуры лицензирования подведомственных учреждений.

	20.
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципального образования «город Екатеринбург», направленных в 2016 и 2017 годах на уличную уборку.
Объекты проверки:

1. МБУ «Дорожно-эксплуатационный участок Ленинского района» (далее – ДЭУ Ленинского района, Учреждение)

2. Администрация Ленинского района города Екатеринбурга 
(далее – администрация Ленинского района)

	Пункт 1.20 плана работы,

IV квартал.
	Аудитор Румянцев Е.В., Инспектор

Сарсадских А.В.

Начало проверки – 4 декабря 2017 года, окончание – 17 января 2018 года.
Инспектор

Сарсадских А.В.

Начало проверки – 13 декабря 2017 года, окончание – 17 января 2018 года.
	1. В нарушение пункта 2 Порядка проведения проверок санитарного состояния объектов улично-дорожной сети и объектов зеленого хозяйства, утвержденного Постановлением Главы Екатеринбурга 
от 27.08.2009 № 3777 «Об организации работ по содержанию объектов улично-дорожной сети и объектов зеленого хозяйства на территории муниципального образования «город Екатеринбург», предусмотренная муниципальными заданиями периодичность контроля качества уличной уборки установлена один, а не два раза в месяц.

2. Невыполнение в полном объеме муниципального задания за зимний период 2016 года по дорогам III категории.

3. В нарушение статьи 34 БК РФ допущено неэффективное использование средств субсидии на муниципальное задание в сумме 2056,7 тыс. руб. в виде оплаты по исполнительным листам и штрафов за нарушение трудового законодательства.

4. В нарушение п. 13 статьи 9.2 Федерального закона № 7-ФЗ о порядке согласования крупных сделок:

– в 2015 году Учреждением была осуществлена передача противогололедного материала «Бионорд» на сумму 4461,6 тыс. руб.;

– в 2016 и 2017 годах Учреждением были заключены контракты на общую сумму 57990,6 тыс. руб.

5. В нарушение требований Инструкции № 33н в бухгалтерской отчетности Учреждения за 2016 и 2017 годы на забалансовых счетах не отражались операции по получению в пользование имущества на сумму 2004,6 тыс. руб.

6. С нарушением требований Инструкции № 174н в 2016 году оформлялись операции по формированию расчетов с учредителем и по безвозмездному поступлению материальных запасов.

1. В нарушение Инструкции № 157н в 2016 и 2017 годах на забалансовом счете 10 не отражались банковские гарантии на сумму 5965,8 тыс. руб.

2. В результате включения в муниципальные контракты видов работ или количества циклов выполнения работ, непредусмотренных Регламентами содержания улично-дорожной сети на 2016 и 2017 годы, администрацией Ленинского района были осуществлены необоснованные расходы на общую сумму 3 791,3 тыс. руб.


	В адрес ДЭУ Ленинского района направлено представление от 28.02.2018 № 01-35-6 с предложениями:

1. Разработать и направить в адрес учредителя предложения по совершенствованию муниципального задания и его финансового обеспечения с учетом замечаний, отраженных в акте проверки.

2. Принять меры по соблюдению Регламентов содержания объектов улично-дорожной сети (учитывая их обязательность, закрепленную в муниципальном задании) при осуществлении уборки закрепленных автомобильных дорог третьей категории.

3. Принять меры по недопущению осуществления за счет субсидии на муниципальное задание расходов, не связанных с выполнением муниципального задания.

4.
Осуществлять оформление операций по безвозмездной передаче материальных запасов в соответствии с требованиями действующего законодательства.

5.
Обеспечить соблюдение требований согласования крупных сделок при распоряжении денежными средствами, иным имуществом Учреждения.

6.
Соблюдать требования законодательства о бухгалтерском учете и составлении бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений. Отразить на счетах учета права и имущество, полученные в пользование.

7.
Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения и замечания, указанные в акте проверки.

В адрес администрации Ленинского района направлено представление от 28.02.2018 № 01-35-5 с предложениями:

1. Соблюдать требования законодательства о бюджетном учете и составлении бюджетной отчетности.

2. Привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших нарушения и замечания, указанные в акте проверки

	

	2. Экспертно-аналитические мероприятия

	1.
	Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» 
за 2016 год по результатам внешней проверки
	Пункт 2.1 плана работы,

I квартал


	Председатель Счетной палаты,

заместитель председателя Счетной палаты, аудиторы, инспекторы Счетной палаты
	Подготовлено Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» за 2016 год и направлено письмом 
от 19.04.2017 № 07-30-70 
в Екатеринбургскую городскую Думу
	
	

	2. 
	Анализ материалов контрольных мероприятий, проведенных в 2016 году
	Пункт 2.2 плана работы,

I квартал


	Заместитель председателя Счетной палаты
	Анализ вошел составной частью в доклад о работе Счетной палаты за 2016 год


	
	

	3.
	Составление отчета о работе Счетной палаты за 2016 год
	Пункт 2.3 плана работы,

I квартал
	Заместитель председателя Счетной палаты, аудиторы, инспекторы Счетной палаты
	Отчет о работе Счетной палаты за 2016 год представлен на заседании Екатеринбургской городской Думы и принят к сведению Решением Екатеринбургской городской Думы от 14.03.2017 № 15
	
	

	4. 
	Экспертиза проекта бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» на 2018 год
	Пункт 2.4 плана работы,

по мере поступления материалов
	Заместитель председателя, аудиторы, главный специалист (юрисконсульт)
	Подготовлены два заключения на проекты бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов в первом и втором чтении и направлены письмами от 28.11.2017 № 07-30-211, 
от 13.12.2017 № 07-30-219 в Екатеринбургскую городскую Думу
	
	

	5.


	Экспертиза проектов решений Екатеринбургской городской Думы о внесении изменений в бюджет муниципального образования «город Екатеринбург» на 2017 год


	Пункт 2.5 плана работы,

II квартал


	Заместитель председателя Счетной палаты, аудиторы, инспекторы Счетной палаты


	Подготовлены заключения на проекты решений Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 27.12.2016 № 44/58 «О бюджете муниципального образования «город Екатеринбург» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и направлены письмами от 05.06.2017

№ 07-30-96, от 28.11.2017 
№ 07-30-208 в Екатеринбургскую городскую Думу
	
	

	6.
	Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов, касающихся расходных обязательств муниципального образования «город Екатеринбург», муниципальных программ
	Пункт 2.6 плана работы, по мере поступления документов 
в Счетную палату
	Заместитель председателя, аудиторы, инспекторы, главный специалист (юрисконсульт)
	Подготовлены заключения 
на проекты постановлений Администрации города Екатеринбурга об утверждении 3 муниципальных программ и 4 изменений к муниципальным программам 

	
	

	7.
	Анализ отчетов за I квартал, I полугодие, 9 месяцев 2017 года, представленных Администрацией города Екатеринбурга 
	Пункт 2.7 плана работы,

II квартал
	Заместитель председателя Счетной палаты, аудиторы, инспекторы Счетной палаты
	Подготовлено заключение 
на отчеты об исполнении бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» за I квартал 2017, I полугодие, 9 месяцев 2017 года


	
	

	8.
	Анализ выявленных нарушений и отклонений в бюджетном процессе и проблем совершенствования бюджетного процесса
	Пункт 2.8 плана работы, постоянно
	Заместитель председателя, аудиторы, инспекторы, главный специалист (юрисконсульт)
	Постоянно при проведении контрольных мероприятий и финансово-экономических экспертиз
	
	

	9.
	Анализ изменения задолженности в бюджет города по налоговым и неналоговым доходам
	Пункт 2.9 
плана работы, ежеквартально


	Аудитор Счетной палаты


	В заключения на исполнение бюджета за 2016 год, I квартал, I полугодие и 9 месяцев 2017 года анализ изменения задолженности включен отдельными разделами
	
	

	10.
	Анализ изменения в 2012-2016 годах численности лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников бюджетных учреждений, осуществляющих функции в сфере муниципального управления, и расходов бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» на их содержание
	Пункт 2.10 плана работы
	Аудитор Счетной палаты


	Информация по результатам анализа выложена на сайте Счетной палаты города Екатеринбурга
	
	


Количественные показатели отчета о работе 

Счетной палаты города Екатеринбурга за 2017 год

	№ 
п/п
	Характеристика показателей
	Показатель

	1.
	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий 
	17 

	2.
	Количество проведенных контрольных мероприятий
	20

	2.1
	Кроме того, неоконченные контрольные мероприятия
	

	3.
	Количество объектов, охваченных контрольными мероприятиями
	44

	3.1
	в том числе по внешней проверке отчета об исполнении бюджета
	5

	4.
	Количество составленных актов по результатам проведенных контрольных мероприятий 
	44

	4.1
	в том числе по внешней проверке отчета об исполнении бюджета
	5

	5.
	Объем средств бюджета (имущества), охваченных контрольными мероприятиями (за исключением внешней проверки) (тыс. руб.):
	23 040 009

	5.1
	Доходов бюджета
	1 144 413

	5.2
	Расходов бюджета
	2 830 714

	5.3
	Иного имущества, за исключением бюджетных средств
	19 064 882

	5.4
	Источников финансирования дефицита бюджета
	

	6.
	Выявлены нарушения и недостатки всего, в том числе (тыс. руб.): 
	2 543 021

	6.1
	Нецелевое использование бюджетных средств
	1131

	6.2
	Неэффективное использование бюджетных средств 
	21 008

	6.3
	Иные нарушения в использовании бюджетных средств
	45 050

	6.3.1
	в том числе необоснованные (неправомерные) расходы
	9 591

	6.4
	Нарушения условий использования выделенных субсидий муниципальными учреждениями
	

	6.5
	Недопоступление, несвоевременное поступление средств в доходы бюджета города
	19 604

	6.6
	Несвоевременный возврат бюджетных средств, полученных на возвратной основе
	

	6.7 
	Нарушения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	22 132

	6.8 
	Нарушения в области бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности
	2 151 414

	6.9
	Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, всего
	282 682

	
	в том числе:
	

	6.9.1.
	неэффективное использование имущества
	13 510

	6.9.1.1
	казны
	

	6.9.1.2
	муниципальных учреждений
	212

	6.9.1.3
	муниципальных предприятий
	13 298

	6.9.2
	иные нарушения
	269 172

	7.
	Объем бюджетных средств, подлежащих к возмещению (тыс. руб.)
	19 514

	8.
	Количество направленных представлений и предписаний
	39

	9.
	Количество исполненных представлений и предписаний
	34

	10. 
	Устранено нарушений по результатам проверок, в том числе (тыс. руб.):
	155 599

	10.1 
	возмещено средств бюджета
	1 886

	10.2
	выполнено работ, оказано услуг
	

	10.3
	устранено нарушений порядка ведения бухгалтерского учета и составления отчетности по результатам проверок
	129 533

	10.4
	Устранено нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	24 180

	11.
	Количество материалов, направленных в адрес Главы Екатеринбурга –Председателя Екатеринбургской городской Думы 
	

	12.
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры, иные правоохранительные органы
	

	13.
	Количество информационных писем, направленных в Администрацию города Екатеринбурга
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� Постановление Администрации города Екатеринбурга от 30.12.2015 № 3991 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «город Екатеринбург» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».


� Решение Екатеринбургской городской Думы от 17.02.2009 № 13/72 «Об утверждении Положения «О порядке отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Екатеринбург» и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства».





� Приложение 2 к Постановлению Администрации города Екатеринбурга от 30.12.2015 № 3991 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «город Екатеринбург» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».


� Постановление Главы Екатеринбурга от 01.11.2010 № 4962 «О порядке определения видов особо ценного движимого имущества и перечней особо ценного движимого имущества муниципальных автономных или бюджетных учреждений муниципального образования «город Екатеринбург».


� Постановление Администрации города Екатеринбурга от 02.02.2011 № 271 «Об определении видов особо ценного движимого имущества муниципальных автономных или бюджетных учреждений муниципального образования «город Екатеринбург», функции и полномочия учредителя которых от имени муниципального образования «город Екатеринбург» осуществляет Управление по развитию физической культуры, спорта и туризма Администрации города Екатеринбурга».


� Постановление Администрации города Екатеринбурга от 21.03.2013 № 939 «Об утверждении Положения «Об учете в реестре муниципального имущества муниципального образования «город Екатеринбург» сведений о муниципальном имуществе».


� Постановление Администрации города Екатеринбурга от 29.06.2011 № 2718 «Об утверждении Положения о порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения и Положения о порядке составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и использования закрепленного за ним муниципального имущества»


� Постановление Правительство Российской Федерации от 26.07.2010 № 538 «О Порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества».


� Постановление Администрации города Екатеринбурга от 14.06.2011 № 2437 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений».


� Постановление Администрации города Екатеринбурга от 19.09.2011 № 3895 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных автономных учреждений»


� Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 31.10.2000 № 94н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению»


� Постановление Администрации города Екатеринбурга от 19.03.2014 № 719 «Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидии на возмещение расходов, связанных с организацией санаторно-курортного лечения детей с соматическими заболеваниями».


� Утверждена приказом Минздрава России от 15.12.2014 № 834н.


� Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».


� Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».


� Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного Приказом Минфина от 30.03.2001 N 26н.


� «Порядок списания муниципального имущества и распоряжения им».


� «Об особенностях списания муниципального имущества муниципального образования «город Екатеринбург»








13

